


Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 011000.00002 - CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO - CAMARA Unid. Resp.: CAMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Programa: 0101 APOIO AO EXERCICIO PARLAMENTAR

Objetivo: Visa dar suporte para o bom desempenho das atividades parlamentar no notório exercicio das funções legislativas.
Público Alvo / 

Justificativa:
Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

Câmara em Desenvolvimento PORCENTAGEM 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 MANTER RECURSOS HUMANOS ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.706.000,00 4.970.000,00 5.246.000,00 5.770.600,00
2 MANUTENÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL
CAMARA MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.374.000,00 3.010.000,00 3.074.000,00 3.381.400,00

2 REFORMA/AMPLIAÇÃO DO
PRÉDIO DA CÂMARA E ANEXO

PREDIO AMPLIADO PORCENTAGEM 1 1 1 1 120.000,00 220.000,00 80.000,00 88.000,00

TOTAL 6.200.000,00 8.200.000,00 8.400.000,00 9.240.000,00

Grupo Assessor Público® Página 1 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032100.00001 - GABINETE DO PREFEITO - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO
Programa: 0032 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter Atividades Administrativas.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 COORDENAÇÃO E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 902.300,00 1.137.300,00 1.320.300,00 1.500.000,00

3 MANTER RECURSOS HUMANOS ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.640.500,00 3.220.500,00 3.176.500,00 3.400.000,00
TOTAL 3.542.800,00 4.357.800,00 4.496.800,00 4.900.000,00

Grupo Assessor Público® Página 2 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032100.00001 - GABINETE DO PREFEITO - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO
Programa: 0039 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

Objetivo: Facilitar o fluxo de informações entre as Secretarias e da Prefeitura com a Sociedade em Geral.
Público Alvo / 

Justificativa: Sociedade em Geral / Necessidade de informar a sociedade em geral as políticas públicas, programas e ações desenvolvidas pela Prefeitura, através de campanhas e peças publicitárias.
Promover o exercício da cidadania, recebendo, encaminhando e acompanhando sugestões, reclamações e denúncias dos cidadãos.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 COMUNIC.E
PUBLIC.INSTITUCIONAL E
IMPLANT.DO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 275.000,00 0,00 0,00 0,00

3 COMUNIC.E
PUBLIC.INSTITUCIONAL E
MANTER O DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 0 100 0 100 0,00 165.000,00 0,00 415.000,00

TOTAL 275.000,00 165.000,00 0,00 415.000,00

Grupo Assessor Público® Página 3 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032100.00001 - GABINETE DO PREFEITO - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO
Programa: 0051 PREFEITURA PARTICIPATIVA

Objetivo: Levantar as reais necessidades locais de políticas públicas no município.
Público Alvo / 

Justificativa: População em Geral / Trazer a população para perto da administração. Promover a importância dessa construção coletiva, que aproxima a Prefeitura da comunidade e faz com que a administração
possa enxergar as reais necessidades do município.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIO AS ENTIDADES
RELIGIOSAS, FILANTRÓPICAS E
SEM FINS LUCRATIVOS

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 1 1 1 100.000,00 231.900,00 190.000,00 300.000,00

TOTAL 100.000,00 231.900,00 190.000,00 300.000,00

Grupo Assessor Público® Página 4 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032100.00001 - GABINETE DO PREFEITO - PREFEITURA Unid. Resp.: GABINETE DO PREFEITO
Programa: 0052 CONSELHO TUTELAR

Objetivo: Fortalecer as ações do Conselho Tutelar.
Público Alvo / 

Justificativa: Conselheiros tutelares / Garantir melhores condições de trabalho para os conselheiros tutelares.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CAPACITAÇÃO CONTINUADA CAPACITAÇÕES REALIZADA UNIDADE 2 2 2 2 10.300,00 11.000,00 12.300,00 13.300,00
3 MANUTENÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR
CONSELHO MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 336.300,00 416.000,00 468.000,00 405.000,00

TOTAL 346.600,00 427.000,00 480.300,00 418.300,00

Grupo Assessor Público® Página 5 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 052102.00003 - PREVIPAR - AUTARQUIA Unid. Resp.: PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
Programa: 0036 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter os Serviços de Administrativos do Instituto de Previdência, limitados a 2% da Folha de Pagamento dos Servidores Contribuintes.
Público Alvo / 

Justificativa: Servidores Contribuintes / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Instituto de Previdência.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SERV ADMINISTRATIVO
MANTIDO

PORCENTAGEM 100 100 100 100 610.000,00 686.000,00 714.000,00 730.000,00

TOTAL 610.000,00 686.000,00 714.000,00 730.000,00

Grupo Assessor Público® Página 6 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 052102.00003 - PREVIPAR - AUTARQUIA Unid. Resp.: PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
Programa: 0037 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Objetivo: Garantir o pagamento de Benefícios Previdenciários ao Servidores Vinculados ao Regime Próprio de Previdência.
Público Alvo / 

Justificativa: Servidores Contribuintes / Promover a gestão dos Benefícios Previdenciários ao Servidores Vinculados ao Regime Próprio de Previdência.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 MANTER BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS
BENEFÍCIOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.010.000,00 3.060.000,00 5.290.000,00 5.400.000,00

TOTAL 3.010.000,00 3.060.000,00 5.290.000,00 5.400.000,00

Grupo Assessor Público® Página 7 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 052102.00003 - PREVIPAR - AUTARQUIA Unid. Resp.: PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
Programa: 0038 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Público Alvo / 

Justificativa: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
1 MANTER RESERVA DE

CONTINGÊNCIA
RESERVA MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 6.688.000,00 7.774.000,00 13.646.000,00 14.000.000,00

TOTAL 6.688.000,00 7.774.000,00 13.646.000,00 14.000.000,00

Grupo Assessor Público® Página 8 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0001 GESTÃO DO SUS (APOIO ADMINISTRATIVO)

Objetivo: Fortalecer e qualificar a gestão do SUS com ênfase na qualificação dos trabalhadores no processo de trabalho em saúde e desenvolvimento tecnológico.
Público Alvo / 

Justificativa: Servidores e Comunidade / Nos processos organizacionais da gestão do trabalho em saúde é necessário estratégias de desenvolvimento pessoal e profissional, que mantem um bom nível de
motivação entre os trabalhadores do sistema como um todo, além disso, a necessidade da qualificação dos trabalhadores para atender o desenvolvimento tecnológico do sistema de saúde.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 ADQUIRIR VEÍCULOS E
MOTOCICLETAS PARA O ADM

MATEREIAL ADQUIRIDOS UNIDADE 1 0 0 0 100.000,00 0,00 0,00 0,00
3 MANTER AÇÕES DE

INFORMÁTICA E AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
ADQUIRIDOS

PORCENTAGEM 25 25 0 0 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00

3 MANTER CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 14.000,00 9.000,00 9.000,00 14.000,00
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SERV ADMINISTRATIVOS
MANTIDOS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 818.000,00 1.010.000,00 858.000,00 1.213.000,00
3 MANTER SERVIÇOS DA

OUVIDORIA
OUVIDORIA IMPLANTADA UNIDADE 100 100 100 100 17.000,00 10.000,00 3.000,00 19.200,00

3 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM
SAÚDE

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 17.000,00 10.000,00 10.000,00 19.200,00

3 REMUNERAR PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.596.814,00 3.073.000,00 3.797.000,00 3.900.000,00

TOTAL 3.637.814,00 4.187.000,00 4.677.000,00 5.165.400,00

Grupo Assessor Público® Página 9 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0002 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CONTÍNUA

Objetivo: Garantir e fortalecer a assistência farmacêutica integral a população através de atendimento humanizado, com ênfase na necessária segurança, eficácia, qualidade e promoção do uso racional de
medicamentos no âmbito do SUS.

Público Alvo / 
Justificativa: População Geral do Município /Assistência Farmacêutica  envolve processos e produtos que repercutem sobre o bem-estar e a vida das pessoas, neste sentido justifica se o fornecimento integral

de produtos de qualidade e adequada dispensação conforme demanda.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 ADQUIRIR  MEDICAMENTOS FORNECIMENTO AMPLIADO PORCENTAGEM 100 0 0 0 734.000,00 0,00 0,00 0,00
2 IMPLEMENTAR A 2ª FARMÁCIA

BÁSICA (REGIÃO SUL)
FARMACIA DO POVO
CONSTRUIDA

UNIDADE 1 1 0 0 100.000,00 85.000,00 0,00 0,00
3 MANTER FARMÁCIA BÁSICA

MUNICIPAL
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 110.000,00 785.000,00 830.000,00 840.000,00

TOTAL 944.000,00 870.000,00 830.000,00 840.000,00

Grupo Assessor Público® Página 10 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0003 ATENÇÃO BÁSICA

Objetivo: Ampliar e qualificar as ações e serviços públicos de saúde por meio do fortalecimento da Atenção Básica.
Público Alvo / 

Justificativa: População Residente no Município / A atenção básica é considerada a porta de entrado do SUS para atendimento e caracteriza-se por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e
coletivo, que abrange a promoção e a proteção da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde, desta forma necessita
uma atenção integral que impacte na situação de saúde e autonomia das pessoas e nos determinantes e condicionantes de saúde das coletividades.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 ADQUIRIR APARELHOS,
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS

APARELHOS ADQUIRIDOS UNIDADE 80 80 80 80 40.000,00 25.000,00 10.000,00 40.000,00

2 AMPLIAR UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE - UBS

AMPLIAR UBS UNIDADE 1 1 0 0 405.000,00 155.000,00 0,00 0,00
2 APOIAR O ROTARY CLUB DE

PARAÍSO DO TOCANTINS
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 20.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR PACIENTES EM
TRATAMENTO

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 813.798,51 1.120.000,00
2 CONSTRUIR UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
CONSTRUÍDA

UNIDADE 1 1 0 0 110.000,00 90.000,00 0,00 0,00
2 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO UBS
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
CONSTRUÍDA

UNIDADE 0 0 5 0 0,00 0,00 590.750,00 0,00
3 DESENVOLVER AÇÕES SOBRE

NUTRIÇÃO E ALIMENTANÇÃO
SAÚDAVEL

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 20.000,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00

3 ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DE COVID 19

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 147.100,00 0,00 0,00 0,00
3 MANTER ACADEMIA DE SAÚDE ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 328.678,00 341.000,00 410.000,00 426.000,00
3 MANTER AÇÕES DA SAÚDE

BUCAL
ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 487.924,00 473.000,00 1.241.600,00 1.350.000,00

3 MANTER AÇÕES DO ESF ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 5.450.294,00 5.937.000,00 6.280.000,00 6.500.000,00
3 MANTER AÇÕES DO NASF ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 0 0 240.000,00 20.000,00 0,00 0,00
3 MANTER AÇÕES DO PACS ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.105.000,00 5.117.000,00 6.702.000,00 6.860.000,00
3 MANTER UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE
POSTO DE SAÚDE MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 4.077.101,00 6.694.000,00 7.874.700,00 7.900.000,00

2 REFORMAR UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE

REFORMAR UBS UNIDADES 1 1 0 0 150.000,00 175.000,00 0,00 0,00

TOTAL 14.561.097,00 19.067.000,00 23.932.848,51 24.216.000,00

Grupo Assessor Público® Página 11 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0004 ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Objetivo: Ampliar e aprimoramento do acesso ao atendimento das necessidades de saúde da população pelos serviços da atenção especializada.
Público Alvo / 

Justificativa: População Geral do Município / A Atenção Especializada no Sistema Único de Saúde (SUS) tem a função de promover coordenadamente serviços especializados em saúde, oferecendo à
população acesso qualificado e em tempo oportuno. Além da oferta de consultas médicas especializadas, os usuários também têm acesso aos principais serviços de apoio diagnóstico e
terapêutico desta forma, o Município tem como objetivo ampliar a oferta dos serviços no Município.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 AMPLIAÇÃO DO CEO AMPLIAR CEO UNIDADE 1 1 1 0 151.600,00 141.600,00 146.600,00 0,00
2 APOIAR O HOSPITAL DE AMOR

DE PALMAS - TOCANTINS
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 100 0 100 0 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

3 APOIAR PACIENTES EM
TRATAMENTO

PACIENTES CARENTES
APOIADOS

PORCENTAGEM 100 100 0 0 1.190.000,00 945.000,00 0,00 0,00
3 APOIAR PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA - APAE
APAE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 593.600,00 593.600,00 671.516,17 600.000,00

2 Apoiar a Liga Feminina de
Prevenção e Combate ao Câncer
de Pso.

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 1 1 0 15.000,00 57.000,00 173.032,33 0,00

3 CONTRATAR PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS

PROFISSIONAIS
CONTRATADOS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 412.000,00 632.000,00 418.016,17 545.000,00
3 ENFRENTAMENTO DA

PANDEMIA DE COVID 19
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 40.000,00 0,00 0,00 0,00

3 HABILITAR E MANTER UPA ATIVIDADES MANTIDAS N° ABS 100 100 0 0 715.000,00 79.500,00 0,00 0,00
3 MANTER AS AÇÕES DO CAPS ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 1 1 1 1 1.132.998,00 1.578.900,00 1.742.000,00 1.930.000,00
3 MANTER AÇÕES PARA O CEO CEO MANTIDO E EQUIPADO PORCENTAGEM 100 100 100 100 812.782,00 928.000,00 926.000,00 1.000.000,00
3 MANTER CLÍNICA DA

MULHER/UPA
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.175.918,00 1.385.000,00 1.657.000,00 1.710.000,00

3 MANTER POLICLÍNICA POLICLÍNICA MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.218.756,00 3.031.550,00 3.205.500,00 2.870.670,00
3 MANTER SAMU SAMU MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 901.834,00 1.094.850,00 1.054.500,00 969.000,00
3 MANTER SERVIÇOS DE

ANÁLISES CLÍNICAS
SERVIÇO LABORATORIAL
CONTRATADO

PORCENTAGEM 100 100 100 100 350.000,00 651.000,00 587.516,17 500.000,00
3 MANTER TRATAMENTO AOS

PORTADORES DE TEA E TDAH
EMENDAS REALIZADAS PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 50.000,00 182.516,17 0,00

TOTAL 10.719.488,00 11.168.000,00 10.774.197,01 10.124.670,00

Grupo Assessor Público® Página 12 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0006 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Objetivo: Manter estrutura organizacional da Vigilância Epidemiológica e fortalecer o controle e a prevenção através das ações e serviços de vigilância com ênfase na melhoria da qualidade de vida da
população.

Público Alvo / 
Justificativa: População Residente no Município / Adequando o quantitativo de Recursos Humanos, capacitando e oportunizando ações educativas direcionadas ao controle e combate das doenças de

transmissão endêmicas.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
2 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA

VIG. EPIDEMIOLÓGICA
AQUISIÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 1 0 0,00 10.000,00 278.000,00 0,00

2 CONSTRUÇÃO CENTRO DE
CASTRAÇÃO DE ANIMAIS
PEQUENO PORTE

CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00

3 ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DE COVID 19

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 40.000,00 0,00 0,00 0,00
3 MANTER AÇÕES DA VIGILÂNCIA

PIDEMIOLÓGICA
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 252.000,00 244.000,00 247.000,00 342.714,00

3 MANTER RECURSOS HUMANOS
- VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.622.000,00 1.771.000,00 2.051.000,00 1.994.600,00
3 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DE
PEQUENO PORTE

EMENDAS REALIZADAS PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 37.000,00 46.064,68 0,00

3 REALIZAR CAMPANHAS DE
VACINAÇÃO

CAMPANHA DE VACINAÇÃO
DESENVOLVIDAS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 105.000,00 34.000,00 34.000,00 51.600,00

TOTAL 2.019.000,00 2.106.000,00 2.656.064,68 2.388.914,00

Grupo Assessor Público® Página 13 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0007 VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA TODOS

Objetivo: Manter estrutura organizacional da Vigilância Sanitária e ampliar as ações e serviços de promoção, prevenção e proteção na Vigilância em Saúde na áreas Sanitária, Ambiental e Saúde do
Trabalhador favorecendo a melhoria da qualidade de vida da população.

Público Alvo / 
Justificativa: População Residente no Município / Capacitando e ampliando o quadro de recursos humanos, desenvolvendo ações educativas e serviços direcionados ao controle dos riscos à saúde.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DE COVID 19

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 40.000,00 0,00 0,00 0,00
3 MANTER RECURSOS HUMANOS

- VIGILÂNCIA SANITÁRIA
RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 530.000,00 684.000,00 734.000,00 777.000,00

3 MANTER SERVIÇOS EM
VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM
GERAL

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS REMUNERADOS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 82.000,00 42.200,00 159.200,00 183.100,00

3 PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM
SAÚDE SANITÁRIA E
AMBIENTAL

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 30.000,00 30.000,00 30.000,00 33.800,00

TOTAL 682.000,00 756.200,00 923.200,00 993.900,00

Grupo Assessor Público® Página 14 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 062103.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: 0093 ATENÇÃO PRIMARIA PARA PRIMEIRA INFÂNCIA

Objetivo: Ampliar e qualificar as ações e serviços públicos de saúde por meio do fortalecimento da Atenção Básica para as Crianças de 0 a 6 anos.
Público Alvo / 

Justificativa:     Mães e Crianças de 0 a 6 anos / Atender com atenção básica é considerada a porta de entrado do SUS para atendimento e caracteriza-se por um conjunto de ações de saúde, no âmbito
individual e coletivo em especial a mâes e crianças de 0 a 6 anos.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 MANTER NA SAÚDE MUNICIPAL
O PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 120.000,00 130.000,00

TOTAL 0,00 0,00 120.000,00 130.000,00

Grupo Assessor Público® Página 15 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0048 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo: A Proteção Social Básica tem como objetivo a prevenção de situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares e
comunitários.

Público Alvo / 
Justificativa: Famílias e situação de vulnerabilidade Social e econômica / Promover o acesso à assistência social às famílias em situação de vulnerabilidade, como prevê o Sistema Único de Assistência Social

(Suas).
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CENTRO COMUNITÁRIO DO

DISTRITO DE SANTA LÚZIA
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 7.000,00 100.000,00 61.000,00 70.000,00

2 CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO
DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS NO SETOR JARDIM
PAULISTA

CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 0 0 0,00 50.500,00 0,00 0,00

2 CONVÊNIO COM ENTIDADES
PRESTADORAS DE SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 0 100 30.000,00 30.000,00 0,00 36.000,00

3 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO
COM INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA COM VÍNCULOS
FAMILIARES ROMPIDOS.

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

3 PROGRAMA PAIF/CRAS PROGRAMA MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 181.300,00 404.700,00 245.000,00 350.000,00
3 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS-SCFV

SERV MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 228.400,00 490.000,00 605.000,00 785.100,00

TOTAL 446.700,00 1.075.200,00 941.000,00 1.271.100,00

Grupo Assessor Público® Página 16 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Objetivo: Atender os cidadãos que esteja enfrentando situações de violações de direitos por ocorrência de violência física ou psicológica, abuso ou exploração sexual; abandono, rompimento ou fragilização
de vínculos ou afastamento do convívio familiar devido à aplicação de medidas de proteção.

Público Alvo / 
Justificativa: Famílias e indivíduos com Direitos violados / Realizar Atendimento as famílias e indivíduos em situação de risco pessoal ou social, cujos direitos tenham sido violados ou ameaçados.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIAR A AMONSESP - ASSOC
DE MORAD DO SETOR NOVA
ESPERANÇA

EMENDAS REALIZADAS PORCETAGEM 0 100 0 0 0,00 15.000,00 0,00 0,00

2 APOIAR A ASSOCIAÇÃO
FILANTRÓPICA CASA DO
CAMINHO RAQUEL MURÇA

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 1 0 0 10.000,00 15.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR PORTADORES DE
DEFICIÊNCICA - APAE

APOIO REALIZADO UNIDADE 0 1 0 0 0,00 31.900,00 0,00 0,00
3 APOIO A ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES DO SETOR VILA
MILENA - AMVM

EMENDAS REALIZADAS PORCETAGEM 0 100 0 0 0,00 53.000,00 0,00 0,00

2 CONSTRUÇÃO DA SEDE
PRÓPRIA DO PROGRAMA PAEFI
- CREAS

CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 0 0 0,00 1.000,00 0,00 0,00

2 CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO
FÍSICO DO SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 0 0 0,00 350,00 0,00 0,00

3 CONVÊNIO COM ENTIDADES
PRESTADORAS DE SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 175.909,00 200.950,00 478.000,00 215.000,00

3 PROGRAMA DE MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO

PROGRAMA MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 37.400,00 39.000,00 22.000,00 29.000,00

3 PROGRAMA FAMÍLIA
ACOLHEDORA

PROGRAMA MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 500,00 500,00 500,00 500,00
3 PROGRAMA PAIFI - CREAS CREAS MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 158.500,00 216.000,00 145.000,00 173.100,00
3 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES - LUZ DO SOL

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 299.000,00 313.950,00 293.000,00 335.000,00

TOTAL 681.309,00 886.650,00 938.500,00 752.600,00

Grupo Assessor Público® Página 17 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0049 GESTÃO DO SUAS/CONTROLE SOCIAL

Objetivo: Fortalecer as instâncias de controle social da política de Assistência Social.
Público Alvo / 

Justificativa: Conselheiros dos conselhos de políticas públicas ligados a Assistência Social / Acompanhar, avaliar e fiscalizar os programas, serviços e benefícios socioassistenciais.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CAPACITAÇÃO DOS

CONSELHEIROS
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00

3 MANTER CONSELHOS
MUNICIPAIS VINCULADOS A
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 28.300,00 23.030,00 20.000,00 20.600,00

3 MANTER O SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 20.200,00 20.000,00 10.000,00 13.000,00
3 MANTER OS BENEFÍCIOS

EVENTUAIS
ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 203.130,00 361.000,00 333.401,90 307.000,00

3 POLÍTICA DE EDUCAÇÃO
PERMANENTE

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 22.880,00 15.000,00 20.000,00 26.486,00
3 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 0 1 0,00 10.000,00 0,00 15.000,00

TOTAL 274.510,00 439.030,00 383.401,90 382.086,00

Grupo Assessor Público® Página 18 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0054 PROGRAMA BPC NA ESCOLA

Objetivo: Realizar o acompanhamento e monitoramento do acesso e da permanência na escola das pessoas com deficiência, beneficiárias do BPC, até 18 anos, por meio da articulação das políticas de
educação, saúde, assistência social e direitos humanos.

Público Alvo / 
Justificativa: Crianças e Adolescentes Atendidas / Realizar Atendimento a Crianças e Adolescentes em Situação de Riscos Social.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 MANTER PROGRAMA BCP NA
ESCOLA

PROGRAMA MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 200,00 200,00 200,00 200,00

TOTAL 200,00 200,00 200,00 200,00

Grupo Assessor Público® Página 19 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0053 IGD BOLSA FAMÍLIA

Objetivo: Aferir o desempenho, a cobertura cadastral e a qualidade da gestão do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Único).
Público Alvo / 

Justificativa: Beneficiários do Programa / Gestão intersetorial do Programa Bolsa Família (PBF) e famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, Garantir e contribuir para que os municípios e o DF busquem,
de forma continuada, aprimorar a gestão do PBF e do Cadastro Único, executando com qualidade e eficiência as ações expressas no Decreto7 nº 5.209, de 17 de setembro de 2004, e na Portaria8
GM/MDS nº 754, de 20 de outubro de 2010.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APRIMORAMENTO DA
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO PBF
E CADÚNICO - IGDPBF

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 132.234,00 131.500,00 124.000,00 152.588,00

TOTAL 132.234,00 131.500,00 124.000,00 152.588,00

Grupo Assessor Público® Página 20 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: 0092 PROTEÇÃO SOCIAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA

Objetivo:     A Proteção Social Primeira Infancia tem como objetivo a prevenção de situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares
e comunitários.

Público Alvo / 
Justificativa: Crianças de 0 a 6 anos /  Famílias e situação de vulnerabilidade Social e econômica / Promover o acesso à assistência social às famílias em situação de vulnerabilidade onde tem o Publico de 0 a

6 anos
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 MANTER O PROJETO PRIMEIRA

INFÂNCIA
AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 0 0 1 1 0,00 0,00 123.800,00 160.000,00

TOTAL 0,00 0,00 123.800,00 160.000,00

Grupo Assessor Público® Página 21 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 072104.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARAISO DO TOCANTIN - FUNDO ESPECIALUnid. Resp.: F. MUNIC DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 42.425.731/0001-29
Programa: 0055 FOMENTAR O DIREITO DAS CRIANÇAS E ADOLECENTE DE PARAÍSO

Objetivo: Criação de Políticas de Atendimentos dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes com Programas de Proteção e Medidas Socioeducativos.
Público Alvo / 

Justificativa: Crianças e Adolescentes Atendidas / Realizar Atendimento a Crianças e Adolescentes em Situação de Riscos Social.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CAPACITAÇÃO CONTI DOS

CONSELHO - CMDCA E
CONSELHO TUTELAR

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00

3 CONVÊNIO COM ENTIDADES
PRESTADORAS DE SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 1.000,00 20.000,00 0,00

3 ELABORAÇÃO, IMPLEMEN. E
REALIZAÇÃO DAS AÇÕES
DESCR. NO PLANO MUNIC. DE
POLÍTICAS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 260.000,00 40.000,00 0,00

3 MANTER O FMDCA ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.788,00
3 OFERTAR E MANUT.DO

SERV.SOCIOASSISTENCIAL DE
ATEND.P/ CRIANÇA E
ADOLECENTE

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 0 0 10.000,00 350.000,00 0,00 0,00

3 REALIZAÇÃO DE
CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 6.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 21.000,00 631.000,00 80.000,00 5.788,00

Grupo Assessor Público® Página 22 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 0033 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter as Atividades Administrativas.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.101.000,00 1.101.000,00 1.501.000,00 2.150.000,00
3 COORDENAÇÃO E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.653.000,00 1.863.000,00 1.937.000,00 2.550.000,00

3 MANTER RECURSOS HUMANOS ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 4.427.600,00 4.868.000,00 6.676.000,00 6.800.000,00
3 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

DE TRANSPORTE
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 140.000,00 140.000,00 180.000,00 185.000,00

TOTAL 7.321.600,00 7.972.000,00 10.294.000,00 11.685.000,00

Grupo Assessor Público® Página 23 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 0045 SERVIDOR VALORIZADO

Objetivo: Promover o desenvolvimento de competências, habilidades e atitudes formando um corpo técnico qualificado para desenvolver sua função.
Público Alvo / 

Justificativa: Servidores Municipais / Necessidade de formular e implantar política e estratégias de capacitação funcional por meio da contratação de consultoria, serviços de capacitação, indenização de
instrutoria, participação em cursos, seminários e encontros.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 QUALIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO
DE SERVIDORES

SERVIDOR QUALIFICADO UNIDADE 30 40 40 40 100.000,00 100.000,00 100.000,00 150.000,00
3 REALIZAÇÃO DE CONCURSO

PÚBLICO
CONCURSO REALIZADO UNIDADE 1 1 0 0 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

TOTAL 120.000,00 120.000,00 100.000,00 150.000,00

Grupo Assessor Público® Página 24 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 9998 PAGAMENTO DE DÍVIDAS

Objetivo: Efetuar o Pagamento de Dívidas do Município.
Público Alvo / 

Justificativa: Terceiros / O Município é alvo de ações movidas por terceiros, gerando obrigações de pagamentos via precatórios bem como a necessidade de gerenciamento e quitação das obrigações
contratadas assumidas pela Administração Direta.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

4 INDENIZAÇÕES DE SENTENÇA
JUDICIAL

DÍVIDA PAGA PORCENTAGEM 100 100 100 100 150.000,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00
4 PAGAMENTO DA OPERAÇÃO DE

CRÉDITO
DÍVIDA PAGA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.000.000,00 1.600.000,00 2.500.000,00 2.800.000,00

4 PAGAMENTOS DE
PRECATÓRIOS

PRECATÓRIOS PAGOS PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.000.000,00 2.050.000,00 2.500.000,00 2.600.000,00
4 PAGAR PARCELAMENTO DE

DÍVIDA PREVIDÊNCIA
DÍVIDA PAGA PORCENTAGEM 100 100 100 100 321.000,00 351.000,00 351.000,00 451.000,00

TOTAL 3.471.000,00 4.161.000,00 5.521.000,00 6.031.000,00

Grupo Assessor Público® Página 25 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo: Dotação global não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados em caso de riscos e eventos fiscais
imprevistos.

Público Alvo / 
Justificativa: Administração / Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos ao longo da execução do orçamento.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

4 RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 200.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00
TOTAL 200.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00

Grupo Assessor Público® Página 26 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 0041 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Objetivo: Promover o desenvolvimento das políticas públicas e a modernização da gestão.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Modernizar a gestão pública por meio da melhoria dos processos e inovações tecnológicas de modo a promover agilidade e otimização dos recursos públicos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 REPARO E RENOVAÇÃO DO

MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS
MATEREIAL ADQUIRIDOS UNIDADE 10 15 10 15 55.000,00 55.000,00 85.000,00 100.000,00

TOTAL 55.000,00 55.000,00 85.000,00 100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 27 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032105.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Programa: 0040 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA FISCAL

Objetivo: Arrecadar com justiça fiscal e gerenciar as receitas do município para promover a gestão responsável dos recursos públicos com vista ao incremento da receita tributária.
Público Alvo / 

Justificativa: Contribuinte e cidadão em geral / Dotar a Administração de mecanismos que possibilitem o Município maximizar sua capacidade de arrecadar receitas e ampliação eficientes de controle,
fiscalização tributária.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO CENTRO DE ATENDIMENTO
AO CONTRIBUINTE

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 0 0 0 682.520,00 0,00 0,00 0,00

3 IMPLEMENTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO
CONTRIBUINTE ( AGILIZA)

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 0 0 0,00 832.520,00 0,00 0,00

3 IMPLEMENTAÇÃO PROJETO
TECNOLÓGICO E MANUTENÇÃO
DO CENTRO DE ATENDIMENTO
AO CONTRIBUINTE ( AGILIZA)

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 4.000,00 5.000,00

3 LOCAÇÃO DE SISTEMA
TRIBUTÁRIO, ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 0 0 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00

3 MANTER AS ATIVIDADES DE
AUDITORIA, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE DE ARRECADAÇÃO

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 362.000,00 372.000,00 402.000,00 450.000,00

2 PREMIAÇÃO DE PROGRAMAS
FISCAIS E TRIBUTÁRIOS

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 30.000,00 30.000,00 30.000,00 40.000,00

TOTAL 1.304.520,00 1.464.520,00 436.000,00 495.000,00

Grupo Assessor Público® Página 28 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0008 EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE

Objetivo:   Investir em Educação Infantil,  oferecendo material pedagógico necessário, adequando espaço físico para atender crianças de 0 a 6 anos de idade.
Público Alvo / 

Justificativa: Crianças de 0 a 5 anos / Visando a necessidade de atendimento adequado às crianças de 0 a 6 anos, faz-se necessário o iventimento nessa modalidade de ensino.
Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

CRIANÇAS ATENDIDAS 31/12/2009 PERCENTUAL 4 16

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

ATIVIDADE REALIZADA PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 400.000,00 210.000,00 300.000,00
2 EQUIPAR CENTRO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO INFANTIL
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 50 50 50 125.000,00 190.000,00 80.000,00 144.000,00

3 MANTER ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR CMEI - CRECHES

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
MANTIDA

PORCENTAGEM 100 100 100 100 380.000,00 650.000,00 750.000,00 745.000,00
3 MANTER ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR INFANTIL
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
MANTIDA

PORCENTAGEM 100 100 100 100 240.000,00 320.000,00 420.000,00 470.000,00
3 MANTER CENTRO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHES

ESCOLAS MANTIDAS PORCENTAGEM 100 10 100 100 473.500,00 899.500,00 1.242.500,00 1.150.000,00

3 MANTER ESCOLAS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

ESCOLAS MANTIDAS PORCENTAGEM 100 100 100 100 513.000,00 769.450,00 921.000,00 1.005.000,00
3 MANTER FOPAG DE

PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO
INFANTIL - CRECHE 70%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.091.000,00 7.452.000,00 8.482.000,00 9.500.000,00

3 MANTER FOPAG DE
PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO
INFANTIL 70%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.733.500,00 3.610.000,00 1.940.000,00 2.200.000,00

3 MANTER FOPAG DEMAIS
FUNCIONÁRIO - EDUCAÇÃO
INFANTIL - CRECHE 30%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 0 0 2.053.000,00 35.500,00 0,00 0,00

3 MANTER FOPAG DEMAIS
FUNCIONÁRIOS - EDUCAÇÃO
INFANTIL 30%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 0 0 618.500,00 50.500,00 0,00 0,00

3 MANTER FOPAG DOS
PROFISSIONAIS DE
MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL -
PRIMEIRO ANO 70%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 2.852.000,00 3.100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 29 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0008 EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE

Objetivo:   Investir em Educação Infantil,  oferecendo material pedagógico necessário, adequando espaço físico para atender crianças de 0 a 6 anos de idade.
Público Alvo / 

Justificativa: Crianças de 0 a 5 anos / Visando a necessidade de atendimento adequado às crianças de 0 a 6 anos, faz-se necessário o iventimento nessa modalidade de ensino.
2 REFORMAR E AMPLIAR O

CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

CENTRO DE EDUC. INFANTIL
REF. E AMPLIADO

UNIDADE 1 1 1 1 370.000,00 450.000,00 540.000,00 386.000,00

TOTAL 10.597.500,00 14.826.950,00 17.437.500,00 19.000.000,00

Grupo Assessor Público® Página 30 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0009 ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Objetivo: Ampliar o atendimento de qualidade de Ensino Fundamental anos inicias, visando melhorias educacionais.
Público Alvo / 

Justificativa: Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos / Oportunizando um espaço de estudo, esporte e lazer ao educando a fim de que, possam sentir a escola um local prazeroso e motivador.
Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

EVASÃO ESCOLAR 31/12/2009 PERCENTUAL 15 4

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA ENSINO FUNDAMENTAL

ATIVIDADE REALIZADA PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 470.000,00 220.000,00 470.000,00
3 EQUIPAR E MANTER ESCOLAS ESCOLAS MANTIDAS PORCENTAGEM 15 100 100 100 2.234.000,00 2.663.400,00 3.645.000,00 3.830.700,00
3 MANTER ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
MANTIDA

PORCENTAGEM 100 100 100 100 610.000,00 688.000,00 743.000,00 820.000,00
3 MANTER FOPAG DEMAIS

FUNCIONÁRIOS - 30%
RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 5.492.000,00 177.500,00 218.000,00 250.000,00

3 MANTER FOPAG
PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - 70%

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 13.807.000,00 25.775.500,00 25.515.000,00 26.900.000,00

3 MANTER TRANSPORTE
ESCOLAR

TRANSPORTE ESCOLAR
MANTIDO

PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.107.000,00 2.793.500,00 5.445.600,00 5.288.100,00
3 PREMIAR PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO E SERVIDORES DA
EDUCAÇÃO DAS AVALIAÇÕES
DO IDEB

PROFISSIONAIS DO
MAGISTERIO VALORIZADO

PORCENTAGEM 750 100 100 100 610.000,00 1.050.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00

2 REFORMAR E AMPLIAR AS
ESCOLAS MUNICIPAIS

ESCOLAS REFORMADAS UNIDADES 8 2 10 10 475.000,00 600.000,00 412.000,00 518.000,00

TOTAL 26.335.000,00 34.217.900,00 37.198.600,00 39.126.800,00

Grupo Assessor Público® Página 31 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0010 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO

Objetivo: Manter a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Público Alvo / 

Justificativa: Servidores da Semec, Escolas e Creches / Oportunizando ações educativas de qualidade direcionada ao atendimento em geral, da Secretaria, Escolas e Creches.
Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 31/12/2009 PERCENTUAL 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.405.800,00 844.000,00 669.000,00 850.000,00
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.072.200,00 1.355.200,00 2.082.000,00 2.250.000,00

TOTAL 2.478.000,00 2.199.200,00 2.751.000,00 3.100.000,00

Grupo Assessor Público® Página 32 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0015 GRADUAÇÃO DE QUALIDADE

Objetivo: Implantar a Universidade da Maturidade - UMA (Extensão da UFT).
Público Alvo / 

Justificativa: Cidadãos da terceira idade / Apoiar à implantação da Universidade da Maturidade - UMA (Extensão da UFT) em Paraíso do Tocantins. A UMA (Universidade da Maturidade) é uma proposta
pedagógica, voltada à melhoria da qualidade de vida da pessoa adulta e dos idosos, e visa à integração dos mesmos com os alunos de graduação, identificando o papel e a responsabilidade da
Universidade em relação às pessoas de terceira idade.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO DE
AOPIO A FECIPAR - ASSAFE

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 44.130,00 53.000,00 0,00 0,00
3 APOIO À IMPLANTAÇÃO DA

UNIVERSIDADE DA
MATURIDADE - UMA (EXTENSÃO
DA UFT)

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 50.000,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00

TOTAL 94.130,00 153.000,00 100.000,00 60.000,00

Grupo Assessor Público® Página 33 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
Programa: 0078 JUVENTUDE INCLUSIVA

Objetivo: Realizar diferentes eventos que possam atrair nossos jovens ocupando seu tempo ocioso, através de atividades de atenção direta a eles e concientizar esses jovens sobre seus direitos e
responsabilidades bem como integrá-los ao mercado de trabalho de forma sustentável.

Público Alvo / 
Justificativa: Juventude Paraisense / Construtir mais política pública convergente que priorize as ações que envolvam nossos jovens. Dentro do programa está prevista a realização de uma dia de festa

direcionada aos jovens que estão em tratamento de dependencia química, através de várias atividades de inclusão e socialização. Também está prevista a realização do Fórum da Juventude
envolvendo diversas entidades e movimentos de jovens para debater e formular políticas públicas para o segmento. Dentro do Programa também está prevista a realização de uma Olímpiada
Jovem, considerando as particularidades e potenciais de nossos jovens, além da realização de um Festival de Música Jovem fomentando a arte e a difusão de nossa música através dos mais
variados talentos. Esta previsto a realização de duas Exposições por acreditar que a integração de diferentes atividades favorecem a interação entre às pessoas, e é por esse motivo que se
considera importante, realizar essa ação. Incentivar e valorizar nossa juvent

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 APOIAR A ASSOCIAÇÃO "AMA
TEU PROXIMO COMO A TI
MESMO"

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 100.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE "AME TEU
PROXIMO COMO A TI MESMO"

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 0 1 0 0,00 0,00 50.000,00 0,00

3 CURSOS DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 20.000,00 80.000,00 108.000,00 75.000,00
3 FÓRUNS, FESTAS E

OLIMPIADAS DA JUVENTUDE
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 10 0 0 0 90.000,00 0,00 0,00 0,00

3 IMPLEMENTAR O PROGRAMA
JEPP -JOVENS
EMPREEDEDORES

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 16.000,00 0,00 0,00

2 JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA
JUVENTUDE

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 0 100 100 0 0,00 70.000,00 120.000,00 0,00
3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 415.000,00 210.000,00 250.000,00 422.000,00
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 372.000,00 267.000,00 284.000,00 405.000,00

3 PROGRAMA DE ESTÁGIO -
INTEGRA JUVENTUDE

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
3 REALIZAR A SEMANA DA

JUVENTUDE
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 20.000,00 0,00 0,00

TOTAL 897.000,00 763.000,00 862.000,00 952.000,00

Grupo Assessor Público® Página 34 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032106.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE - PREFEITURAUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
Programa: 0090 ANTIDROGAS

Objetivo: Tirar pessoas do mundo das Drogas, incluir de volta na sociedade.
Público Alvo / 

Justificativa: Populção Paraisense / Implementar políticas públicas para o enfrentamento do uso de Drogas.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO CRISTÃ

JOVENS DE VALOR
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 63.900,00 0,00 0,00

3 APOIO À COMUNIDADE
TERAPÊUTICA JOVENS DE
VALOR

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 0 0 0 20.000,00 0,00 0,00 0,00

2 CONVIVENDO SEM DROGAS AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 150.000,00 150.000,00 150.000,00 157.000,00
2 REALIZAR EVENTOS AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 0 0 10.000,00 20.000,00 0,00 0,00
3 REALIZAR SEMANA MUNICIPAL

DA JUVENTUDE
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 60.000,00 65.000,00

TOTAL 180.000,00 233.900,00 210.000,00 222.000,00

Grupo Assessor Público® Página 35 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0027 PARAÍSO COM ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE

Objetivo: Manter a cidade com iluminação pública de qualidade.
Público Alvo / 

Justificativa: População / Propocionar iluminação pública de qualidade garantindo o direito a população e condições de segurança pública.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
2 AMPLIAR REDE DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA E INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO DE LED

REDE DE ILUMINAÇÃO
AMPLIADA

KM 2 2 2 2 500.200,00 200.000,00 11.000,00 16.500,00

3 MANTER REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

REDE DE ILUMINAÇÃO
MANTIDA

PORCENTAGEM 70 75 80 85 3.200.000,00 3.610.000,00 4.070.000,00 4.450.000,00

TOTAL 3.700.200,00 3.810.000,00 4.081.000,00 4.466.500,00

Grupo Assessor Público® Página 36 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0029 PARAÍSO FORTALECENDO SUA INFRAESTRUTURA URBANA

Objetivo: Ampliar e conservar a infraestrutura do município de modo que atenda sua demanda.
Público Alvo / 

Justificativa: População Geral do Município / Proporcionar ao munícipio condições digna de vida, desta forma se torna necessário, uma infraestrutura de qualidade, com asfalto e equipamentos públicos de
qualidade.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 ADQUIRIR MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 5 5 5 5 200,00 200,00 5.200,00 350,00
2 AQUISIÇÕ DE EQUIPAMENTO

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
- USINA

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 0 1 1 0 0,00 15.700,00 2.900,00 0,00

2 CONSTRUIR GALERIAS DE
AGUAS PLUVIAIS

OBRAS EXECUTADAS UNIDADE 0 2 2 2 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
2 CONSTRUIR GALERIAS DE

AGUAS PLUVIAIS -IMPOSITIVA
OBRAS EXECUTADAS UNIDADE 2 0 0 0 60.000,00 0,00 0,00 0,00

2 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E
JARDINS

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 50 50 70 70 348.460,00 100.000,00 16.516,16 320.100,00
3 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO

DOS CEMITÉRIOS PARQUE E
BOM JESUS

MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO UNIDADE 50 60 65 70 85.300,00 450.000,00 315.000,00 440.000,00

2 PAVIMENTAR RUAS E
AVENIDAS

RUAS PAVIMENTADAS M² 100000100000100000100000 918.860,00 10.523.900,00 11.704.710,14 10.830.000,00
3 RECUPERAR E MANTER VIAS

PAVIMENTADAS, PRAÇAS E
JARDINS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 90 90 80 80 1.065.000,00 952.900,00 1.243.016,16 1.400.000,00

TOTAL 2.477.820,00 12.092.700,00 13.337.342,46 13.040.450,00

Grupo Assessor Público® Página 37 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0031 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Infraestrutura.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO

DOS PRÉDIOS PÚBLICOS
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 70 75 80 80 260.200,00 240.100,00 279.300,00 300.100,00

3 COORDENAÇÃO E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 466.200,00 452.500,00 542.000,00 651.000,00

3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 3.281.800,00 5.160.500,00 6.990.500,00 7.315.060,98
TOTAL 4.008.200,00 5.853.100,00 7.811.800,00 8.266.160,98

Grupo Assessor Público® Página 38 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0043 VAMOS JUNTOS CONSERVAR NOSSA CIDADE

Objetivo: Manter Cidade Limpa e Conservada.
Público Alvo / 

Justificativa: População em Geral / Manter a cidade sem lixo, entulhos, com ruas e avenidas limpas. Isto além de uma questão de beleza é uma questão de saúde pública que impedirá a proliferação de
doenças.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIAR A ASSOC DE
CATADORES E CATADORAS DE
MAT RECICLÁVEIS DE PSO DO
TOC- ACCMP-TO

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00

2 AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES
COLETORES DE LIXO

CAMINHÃO ADQUIRIDO UNIDADE 1 1 1 1 200,00 200,00 200,00 350,00
2 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS

SÉPTICAS E SUMIDOUROS NO
RESIDENCIAL PARAÍSO FELIZ I
E II

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 57 0 0 0 150.000,00 0,00 0,00 0,00

3 MANTER COLETA DE LIXO E
LIMPEZA URBANA

MANTER COLETA PORCENTAGEM 200 100 100 100 5.700.000,00 6.300.000,00 5.800.100,00 6.000.100,00

TOTAL 5.850.200,00 6.310.200,00 5.800.300,00 6.000.450,00

Grupo Assessor Público® Página 39 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0046 PARAÍSO E A CONSCIENTIZAÇÃO NO TRÂNSITO

Objetivo: Reduzir Acidentes de Trânsito.
Público Alvo / 

Justificativa: Motoristas e Pedestres que transitam em Ruas e Avenidas da Cidade / Realizar ações educativas, prevenção e combate a acidentes de transito que causam um grande número de mortes e geram
também altos custos para o sistema de saúde.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 IMPLANTAR SEMÁFORO IMPLANTAR SEMAFARO UNIDADE 20 25 25 20 70.000,00 30.000,00 100.000,00 120.000,00
3 MANTER SEMÁFORO SEMÁFOROS MANTIDOS PORCENTAGEM 100 100 100 100 200.000,00 286.000,00 256.000,00 300.000,00
3 MONITORAMENTO

ELETRÔNICO, SINALIZAÇÃO
ELETRÔNICA VERTICAL E
HORIZONTAL DE
REGULARIZAÇÃO E INDICAÇÃO

IMPLANTAR SINALIZAÇÃO NAS
RUAS

PENCENTUAL 75 80 80 80 130.000,00 100.000,00 120.616,16 120.100,00

3 MUNICIPALIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO PORCENTAGEM 100 100 100 100 300,00 95.100,00 80.200,00 85.000,00

TOTAL 400.300,00 511.100,00 556.816,16 625.100,00

Grupo Assessor Público® Página 40 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0017 MODERNIZAR A AGRICULTURA DE PARAÍSO

Objetivo: Apoiar as atividades desenvolvidas pelo produtor familiar, proporcionando-lhe aumento de renda e agregando valor ao produto e à propriedade, mediante a modernização do sistema produtivo,
valorização do produtor rural e a profissionalização dos produtores familiares.

Público Alvo / 
Justificativa: Produtores rurais do município de Paraíso do Tocantins / Reestruturar, fortalecer e qualificar os Produtores Rurais para a construção de conhecimentos e adoção de inovações nos diferentes

sistemas produtivos, agroindústrias, de abastecimento e comercialização dos produtos oriundos da agricultura familiar em busca do enfrentamento das desigualdades regionais, da erradicação da
pobreza extrema no meio rural e do desenvolvimento da agricultura familiar.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIAR O PRODUTOR RURAL AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 900,00 300,00 300,00 500,00
3 REESTRUTURAR E MANTER O

SISTEMA DE INSPEÇÃO
MUNICIPAL "SIM"

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 300,00 200,00 200,00 300,00

TOTAL 1.200,00 500,00 500,00 800,00

Grupo Assessor Público® Página 41 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032107.00001 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PUBLICOS E IMP AGRICOLAS - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
Programa: 0049 FOMENTAR O SISTEMA PRODUTIVO DE PARAÍSO

Objetivo: Recuperar e modernizar as estradas rurais melhorando o escoamento da produção e a mobilidade e apoio a mecanização agrícola.
Público Alvo / 

Justificativa: Produtores Rurais do Município de Paraíso do Tocantins / Implementar novos sistemas produtivos, com a mecanização agrícola e apoio ao escoamento da produção através da melhorias das
estradas rurais.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 ABRIR E RECUPERAR
ESTRADAS VICINAIS

ESTRADAS MANTIDAS KM 50 55 60 50 349.600,00 233.600,00 150.100,00 300.000,00
2 ADQUIRIR MÁQUINAS E

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
MÁQUINAS E IMPL
ADQUIRIDOS

UNIDADES 1 1 1 3 300,00 200,00 200,00 300,00
2 CONSTRUIR, RECUPERAR

PONTES, BUEIROS E
MATA-BURROS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 50 50 50 50 333.690,00 586.900,00 1.810.916,16 1.700.000,00

3 MANTER MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 60 65 70 50 750.000,00 1.500.000,00 1.600.000,00 1.950.000,00

TOTAL 1.433.590,00 2.320.700,00 3.561.216,16 3.950.300,00

Grupo Assessor Público® Página 42 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032109.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
Programa: 0028 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter Atividades Administrativas.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO 0 0

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO "AMA
TEU PROXIMO COMO A TI
MESMO"

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 0 0 0 40.000,00 0,00 0,00 0,00

2 APOIAR O ROTARY CLUB DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 0 0 0 13.260,00 0,00 0,00 0,00
3 APOIO A ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES DO SETOR VILA
MILENA - AMVM

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 0 0 0 25.000,00 0,00 0,00 0,00

3 CASAMENTO COMUNITÁRIO AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 80.000,00 100.000,00 100.000,00 92.610,00
3 CONVÊNIO PARA SUBSÍDIO DO

TRANSPORTE COLETIVO
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 180.000,00 180.000,00 300.000,00 180.000,00

3 COORDENAÇÃO E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

SERV ADM MANTIDO PERCENTUAL 100 100 100 100 400.000,00 420.000,00 443.000,00 455.000,00

3 MANTER A AÇÃO PREFEITURA
DE MÃOS DADAS COM A
COMUNIDADE

PROJETOS REALIZADOS UNIDADE 300 0 0 0 70.000,00 0,00 0,00 0,00

3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 2.730.000,00 2.879.000,00 2.912.500,00 3.050.000,00
3 MANTER SERVIÇO DE

TRANSPORTE
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 57.000,00 59.850,00 130.000,00 66.000,00

2 PREFEITURA CAPACITA
PARAÍSO

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 200.000,00 155.000,00 230.000,00

TOTAL 3.595.260,00 3.838.850,00 4.040.500,00 4.073.610,00

Grupo Assessor Público® Página 43 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032110.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO. - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
Programa: 0019 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo: Prevenir, implantar, apoiar, recuperar e desenvolver ações relacionadas a preservação do meio ambiente.
Público Alvo / 

Justificativa: População impactada por ações degradantes relacionadas ao meio ambiente / Realizar ações relativas a preservação e recuperação do meio ambiente
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
2 CANALIZAR E MANTER

CÓRREGO PERNADA
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 70 65 60 57 18.200,00 4.700,00 4.700,00 18.200,00

TOTAL 18.200,00 4.700,00 4.700,00 18.200,00

Grupo Assessor Público® Página 44 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032110.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO. - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
Programa: 0020 PARAISO ECOLOGICO

Objetivo: Prevenir, implantar, apoiar, recuperar e desenvolver ações relacionadas a preservação do meio ambiente.
Público Alvo / 

Justificativa: População impactada por ações degradantes relacionadas ao meio ambiente / Realizar ações relativas a preservação e recuperação do meio ambiente
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 APOIAR O INSTITUTO ESTAD DE

PROTEÇÃO ANIMAL,
AMBIENTAL E DESENV.
SOCIOCUTURAL - IEPAA

APOIO REALIZADO UNIDADE 1 1 0 0 18.260,00 41.900,00 0,00 0,00

3 DESENVOLVER AÇÕES
RELACIONADAS AO MEIO
AMBIENTE

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 8 8 8 8 172.700,00 206.000,00 309.000,00 320.000,00

3 DESENVOLVER EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E PROMOÇÃO DA
CIDADANIA

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 10 10 10 10 32.650,00 40.000,00 40.000,00 32.650,00

3 INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM
VIAS PÚBLICAS

LIXEIRAS INSTALADAS UNIDADE 40 40 40 40 49.260,00 50.000,00 50.000,00 32.500,00
3 RECUPERAR E MANTER

ATERRO SANITÁRIO
ATERRO MANTIDO E
REESTRUTURADO

PORCENTAGEM 50 55 60 65 272.000,00 1.025.000,00 525.000,00 655.000,00

TOTAL 544.870,00 1.362.900,00 924.000,00 1.040.150,00

Grupo Assessor Público® Página 45 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032110.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO. - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
Programa: 0022 PARAISO TURISTICO

Objetivo: Promover e apoiar eventos potencialmente turísticos
Público Alvo / 

Justificativa: Comunidade local  e turistas /  Fomentar o Turismo uma vez que o Município tem uma vocação natural, sendo ainda o portal de entrada para belezas naturais dos lagos e Ilha do Bananal e ao pólo
Ecoturístico do Cantão

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIO PARA REALIZAÇÃO DO
CARNAVAL

EVENTOS TURISTICOS
APOIADAS

UNIDADE 1 0 0 0 4.000,00 0,00 0,00 0,00
2 CONSTRUIR CENTRO DE

CONVENÇÕES
CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 0 1 1 1 0,00 2.100.000,00 2.640.000,00 3.000.000,00

3 DESENVOLVER E PROMOVER
AÇÕES DE FOMENTO AO
TURISMO

PROGRAMAÇÃO REALIZADA UND 4 4 4 4 85.200,00 100.000,00 145.100,00 150.100,00

3 DIA DO EVANGELICO ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 1 1 1 1 55.000,00 175.000,00 175.000,00 180.000,00
2 PROMOVER A MISSA

SERTANEJA
MISSA REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 57.800,00 60.000,00 70.000,00 90.200,00

2 PROMOVER A ROMARIA DA
SERRA DO ESTRONDO

ROMARIA REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 45.700,00 70.000,00 100.000,00 104.000,00
2 PROMOVER E APOIAR A FEIRA

GASTRONOMICA
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 50.000,00 140.000,00 240.000,00 250.000,00

3 PROMOVER E APOIAR
EVENTOS CULTURAIS,
ARTÍSTICOS E RELIGIOSOS

EVENTOS TURISTICOS UNIDADE 10 10 10 10 98.000,00 218.400,00 445.616,16 400.000,00

2 PROMOVER E APOIAR O
ANIVERSÁRIO DA CIDADE

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 182.500,00 250.200,00 265.200,00 280.200,00
2 REFORMAR O CENTRO DE

VIVÊNCIA
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 1 1 1 0,00 50.000,00 10.000,00 15.000,00

3 REVITALIZAR E MANTER
PRAÇAS E LOCAIS TURÍSTICOS

ATIVIDADES MANTIDAS PORCENTAGEM 70 75 80 85 128.200,00 461.000,00 361.000,00 411.000,00

TOTAL 706.400,00 3.624.600,00 4.451.916,16 4.880.500,00

Grupo Assessor Público® Página 46 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032110.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO. - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
Programa: 0026 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter Atividades Administrativa
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em  geral/ Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Pode Publico envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 998.100,00 1.037.000,00 1.187.000,00 1.300.000,00
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SERV ADMINISTRATIVOS
MANTIDOS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 277.000,00 295.000,00 366.500,00 410.000,00
3 MANTER SERVIÇOS DE

TRANSPORTE
SERV TRANSPORTE MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 176.000,00 218.000,00 222.000,00 230.000,00

TOTAL 1.451.100,00 1.550.000,00 1.775.500,00 1.940.000,00

Grupo Assessor Público® Página 47 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032110.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO. - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
Programa: 0013 PARAISO FAZENDO CULTURA

Objetivo: Possibilitar o acesso da comunidade paraisense à cultura.
Público Alvo / 

Justificativa: Comunidade em geral / Valorizando a os artistas paraisenses por meio da cultura
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 CONTRATAR PROFESSORES

DE ATIVIDADES LÚDICAS
PROFISSIONAIS
CONTRATADOS

PORCENTAGEM 17 18 19 20 260.000,00 280.000,00 300.000,00 320.000,00
2 IMPLANTAR O PROGRAMA DA

LEI ALDIR BLANC
PROJETO REALIZADO PORCENTAGEM 0 0 100 100 0,00 0,00 350.000,00 360.000,00

3 INCENTIVAR PRODUÇÕES
CULT. NOS TERMOS DA LEI
MUN. Nº01538/09

PRODUÇÕES CULTURAIS
INCENTIVADAS

UNIDADE 5 5 5 5 20.000,00 20.000,00 12.000,00 25.000,00

3 MANTER DIRETORIA DE
CULTURA

ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 414.000,00 500.000,00 426.000,00 550.000,00
3 MANTER ESCOLA DE ARTE

CORA CAROLINA
ESCOLA DE ARTE CORA
CAROLINA MANTIDA

PORCENTAGEM 100 100 100 100 69.000,00 80.000,00 75.000,00 85.000,00
3 MANTER RECURSOS HUMANO

DEP CULTURA
RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 0 0 0 806.000,00 0,00 0,00 0,00

2 REALIZAR FESTAS
FOLCLORICAS TRADICIONAIS

FESTA CULTURAL REALIZADA UNIDADE 2 2 2 2 70.000,00 145.000,00 290.516,16 160.000,00
2 REALIZAR FESTIVAL DE MUSICA

POPULAR DE PRAÍSO - FEMUPP
FESTA CULTURAL REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 55.000,00 100.000,00 125.000,00 150.000,00

3 REALIZAR SEXTA CULTURAL SEXTA CULTURAL REALIZADA UNIDADE 30 30 30 30 120.000,00 130.000,00 160.000,00 170.000,00
2 REFORMA E MANTER O MUSEU

JOÃO BATISTA DE BRITO
PROJETOS REALIZADOS UNIDADE 50 65 70 80 160.000,00 110.000,00 420.000,00 460.000,00

3 SONORIZAÇÃO DO TEATRO
CORA CORALINA

TEATRO SONARIZADO PORCENTAGEM 25 50 75 100 70.000,00 30.000,00 30.000,00 40.000,00

TOTAL 2.044.000,00 1.395.000,00 2.188.516,16 2.320.000,00

Grupo Assessor Público® Página 48 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032113.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Programa: 0077 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter Atividades Administrativas.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 COORDENAÇÃO E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

SERV ADMINISTRATIVOS
MANTIDOS

PORCENTAGEM 100 100 100 100 450.000,00 479.000,00 522.000,00 560.000,00

3 MANUTENÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS

RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 1.400.000,00 1.506.000,00 1.546.000,00 1.600.000,00

TOTAL 1.850.000,00 1.985.000,00 2.068.000,00 2.160.000,00

Grupo Assessor Público® Página 49 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032113.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Programa: 0079 ESPORTE VALORIZADO

Objetivo: Universalizar  o acesso ao esporte e ao lazer em todas as suas dimensões, promovendo o desenvolvimento humano e a inclusão social.
Público Alvo / 

Justificativa: População em Geral / Implementar e modernizar áreas para a prática de esporte e lazer, assim como instalações e equipamentos adequados à prática esportiva, contribuindo para reduzir a
exclusão e o risco social, melhorando a qualidade de vida, mediante a garantia de acessibilidade a espaços esportivos modernos. Esse compromisso causa impactos direto na melhoria da
autoestima dos participantes, das suas capacidades e habilidades motoras e de suas condições de saúde.

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

2 ADEQUAÇAO PARA CRIAÇÃO
DE UM CENTRO DE ARTES
MARCIAIS

PROJETO REALIZADO UNIDADE 1 0 0 0 50.100,00 0,00 0,00 0,00

3 APOIAR A ACEF - ASSOCIAÇÃO
COPAG ESPORTIVA DE FUTSAL

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 20.000,00 0,00 0,00
3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO ATLAS

DE FUTSAL
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO
ATLÉTICA  GRÊMIO ESPORTIVO
TOCANTINENSE

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 18.260,00 40.000,00 0,00 0,00

2 APOIAR A ASSOCIAÇÃO DE
BOXE LUVA DE OURO

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 30.000,00 45.000,00 0,00 0,00
2 APOIAR A ASSOCIAÇÃO

WOSLEY TAEKWONDO
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 52.830,00 42.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR A ASSOCIAÇÃO XAVIER
DE KARATÊ SHOTOCAM

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 5.000,00 0,00 0,00
3 APOIAR AS OLIMPÍADAS

CRISTÃS
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00

2 APOIAR O CAP - CENTRAL
ATLÉTICO CLUBE

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 60.000,00 89.900,00 0,00 0,00
3 APOIAR O CENTRAL

TOCANTINENSE FUTEBOL
CLUBE

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 0 0 0 13.260,00 0,00 0,00 0,00

2 APOIAR O CIESP - CENTRO DE
INICIAÇÃO ESPORTIVA

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 124.260,00 140.000,00 31.000,00 11.000,00
3 APOIAR O KATRINA FUTEBOL

CLUBE
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 5.000,00 0,00 0,00

3 APOIAR O MAVERICKS MOTO
CLUBE

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 10.000,00 0,00 0,00
3 APOIAR O PROJETO "PÉ NA

BOLA, CABEÇA NA ESCOLA"
AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

3 APOIAR PARAISO ESPORTE EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 0 1 0 0 0,00 40.000,00 0,00 0,00

Grupo Assessor Público® Página 50 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 032113.00001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Programa: 0079 ESPORTE VALORIZADO

Objetivo: Universalizar  o acesso ao esporte e ao lazer em todas as suas dimensões, promovendo o desenvolvimento humano e a inclusão social.
Público Alvo / 

Justificativa: População em Geral / Implementar e modernizar áreas para a prática de esporte e lazer, assim como instalações e equipamentos adequados à prática esportiva, contribuindo para reduzir a
exclusão e o risco social, melhorando a qualidade de vida, mediante a garantia de acessibilidade a espaços esportivos modernos. Esse compromisso causa impactos direto na melhoria da
autoestima dos participantes, das suas capacidades e habilidades motoras e de suas condições de saúde.

CLUBE -  FUTEBOL
PROFISSIONALIZANTE

3 APOIO AO CLUBE DE
DESBRAVADORES PIONEIROS
DO NORTE

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

3 APOIO À ASSOCIAÇÃO DE
CICLISMO  DE PSO

EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 15.000,00 18.900,00 0,00 0,00
3 APOIO À ASSOCIAÇÃO

PARAISENSE DE HANDEBOL
EMENDAS REALIZADAS UNIDADE 1 1 0 0 43.260,00 10.000,00 0,00 0,00

2 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
DE ESPORTE E LAZER.

PROJETO REALIZADO UNIDADE 2 3 3 2 300.100,00 1.525.700,00 1.415.000,00 1.560.000,00

2 MANTER BOLSA ATLETA PROJETOS REALIZADOS UNIDADE 12 12 12 0 70.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00
3 MANTER INFRAESTRUTURA

ESPORTIVA
MANUTENÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 100 100 100 100 691.000,00 410.900,00 336.000,00 380.000,00

3 REALIZAR COMPETIÇÕES
ESPORTIVAS E PRESTAR
APOIO ESPORTIVO

ATIVIDADE REALIZADA UNIDADE 30 30 30 30 500.000,00 616.900,00 808.580,80 500.000,00

TOTAL 1.988.070,00 3.069.300,00 2.620.580,80 2.451.000,00

Grupo Assessor Público® Página 51 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 092114.00007 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - PREFEITURAUnid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
Programa: 0089 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Objetivo: Garantir Moradias dignas.
Público Alvo / 

Justificativa: Famílias com renda de até três Salários Mínimos / Promover o acesso a política de habitação de acordo com o perfil de cada programa Habitacional.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
2 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES

HABITACIONAIS
CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 100 100 100 100 200,00 200,00 200,00 200,00

3 MANTER PROGRAMA/PROJETO
TÉCNICO SOCIAL

SERVIÇOS MANTIDOS UNIDADE 1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
3 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES HABITACIONAIS
SERVIÇOS MANTIDOS UNIDADE 1 1 1 1 200,00 200,00 200,00 300,00

TOTAL 500,00 500,00 500,00 600,00

Grupo Assessor Público® Página 52 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 102115.00007 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Programa: 0026 APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo: Manter Atividades Administrativa.
Público Alvo / 

Justificativa: Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Pode Público envolvendo a estruturação de recursos materiais e humanos.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
3 MANTER RECURSOS HUMANOS RH MANTIDO PORCENTAGEM 100 100 100 100 900.000,00 978.500,00 1.098.500,00 1.350.000,00
3 MANTER SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
ATIVIDADE MANTIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 410.000,00 295.500,00 408.500,00 415.993,54

TOTAL 1.310.000,00 1.274.000,00 1.507.000,00 1.765.993,54

Grupo Assessor Público® Página 53 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 102115.00007 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Programa: 0018 DESENVOLVER PARAÍSO

Objetivo: Implementação de programas de desenvolvimento econômico, que promovam o crescimento do município.
Público Alvo / 

Justificativa: Feirantes, empreendedores individuais, empresários e trabalhadores do comércio e industrias locais / Desenvolver políticas de estimulo ao desenvolvimento comercial e industrial do municipio.
Metas Físicas Metas Financeiras (R$)

Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025
2 APOIO A FEIRA AGROPECÚARIA AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 100.000,00 102.000,00 170.000,00 190.000,00
2 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE
AGROINDÚSTRIAL

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 0 0 100 100 0,00 0,00 140.000,00 440.000,00

2 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA
IMPLANTAÇÃO DE PARQUE
INDUSTRIAL

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 100 100 0 0 10.000,00 400.000,00 0,00 0,00

2 CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PARQUES AGROINDUSTRIAIS E
POLOS INDUSTRIAIS

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 50 16 17 17 600.000,00 80.000,00 296.000,00 298.080,00

2 ILUMINAR A CIDADE NO
PERÍODO NATALINO

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 150.000,00 350.000,00 400.000,00 450.000,00
3 IMPLANTAR, APOIAR E MANTER

PROJETOS DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 100 100 100 100 123.260,00 70.000,00 151.000,00 328.974,48

2 IMPLANTAR, MANTER, APOIAR
E INCENTIVAR O COMÉRCIO E A
INDÚSTRIA

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 100 100 100 100 65.000,00 150.000,00 197.000,00 250.000,00

3 MANTER REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 147.000,00 266.000,00 200.000,00
3 MANUTENÇÃO DO

AERÓDROMO DE PARAÍSO
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 120.000,00 125.000,00 509.000,00 496.818,00

3 PARQUE INDUSTRIAIS, POLOS
DE INDÚSTRIA, ÁREAS
PÚBLICAS

AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 100 100 100 100 100.000,00 82.000,00 180.000,00 220.000,00

2 PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E
EVENTOS

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 110.000,00 117.000,00 586.000,00 690.000,00
2 PROMOVER, INCENTIVO NO

COMÉRCIO QUANDO DA
ORNAMENTAÇÃO NATALINA

AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 1 1 1 35.000,00 50.000,00 50.000,00 60.000,00

3 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
DA IND. E COMÉRCIO

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 90.000,00 209.000,00 208.080,00
2 REESTRUTURAR, MANTER E AÇÃO REALIZADA UNIDADE 70 0 0 0 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Grupo Assessor Público® Página 54 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 102115.00007 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO - PREFEITURAUnid. Resp.: SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Programa: 0018 DESENVOLVER PARAÍSO

Objetivo: Implementação de programas de desenvolvimento econômico, que promovam o crescimento do município.
Público Alvo / 

Justificativa: Feirantes, empreendedores individuais, empresários e trabalhadores do comércio e industrias locais / Desenvolver políticas de estimulo ao desenvolvimento comercial e industrial do municipio.
REGULARIZAR ÀS ÁREAS DE
ACESSIBILIDADE EM LOCAIS
PÚBLICO

3 REFORMAR E MANTER
MERCADO MUNICIPAL

AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 360.000,00 120.000,00 230.000,00 645.200,00
3 REFORMAR, AMPLIAR E

MANTER FEIRA COBERTA
AÇÃO DESENVOLVIDA PORCENTAGEM 100 100 100 100 191.500,00 160.000,00 230.000,00 365.000,00

TOTAL 2.164.760,00 2.043.000,00 3.614.000,00 4.842.152,48

Grupo Assessor Público® Página 55 de 56



Município de Paraíso
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 102115.00007 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO - PREFEITURAUnid. Resp.: FUNDO DE INOVAÇÃO E DESEVOLVIMENTO ECONOMICO DE PARAÍSO
Programa: 0091 CIDEP/FIDEP

Objetivo:  Implementação Programas de Desenvolvimento Econômico, que promovam o crescimento do Município.
Público Alvo / 

Justificativa:  Parques Industriais, Polos de Industria, Feirantes, Empreendedores Individuais, Empresários e Trabalhadores do Comércio e Industrias/ Desenvolver Políticas de estimulo ao Desenvolvimento
Comercial e Industrial do Município, visando a geração de emprego e renda

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

3 APOIO AO CONSELHO - FIDEP CONSELHO MANTIDO PORCENTAGEM 0 100 100 100 0,00 10.000,00 16.000,00 12.000,00
TOTAL 0,00 10.000,00 16.000,00 12.000,00

TOTAL GERAL ...: 225.112.313,00213.376.600,00183.692.100,00141.490.172,00

Grupo Assessor Público® Página 56 de 56



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Visa dar suporte para o bom desempenho das atividades parlamentar no notório exercicio das funções legislativas.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

Câmara em Desenvolvimento PORCENTAGEM 0,00 0,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2025
Câmara em Desenvolvimento 0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

32.040.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO AO EXERCICIO PARLAMENTAR
CÓDIGO DO PROGRAMA 0101
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 1000
CAMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 1 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Atividades Administrativas.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

17.297.400,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo
a estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0032
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2100
GABINETE DO PREFEITO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 2 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Facilitar o fluxo de informações entre as Secretarias e da Prefeitura com a Sociedade em Geral.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

855.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Sociedade em Geral / Necessidade de informar a sociedade em geral as políticas públicas, programas e ações
desenvolvidas pela Prefeitura, através de campanhas e peças publicitárias. Promover o exercício da cidadania,
recebendo, encaminhando e acompanhando sugestões, reclamações e denúncias dos cidadãos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0039
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2100
GABINETE DO PREFEITO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 3 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Levantar as reais necessidades locais de políticas públicas no município.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

821.900,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População em Geral / Trazer a população para perto da administração. Promover a importância dessa construção
coletiva, que aproxima a Prefeitura da comunidade e faz com que a administração possa enxergar as reais necessidades
do município.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PREFEITURA PARTICIPATIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0051
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2100
GABINETE DO PREFEITO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 4 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Fortalecer as ações do Conselho Tutelar.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.672.200,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Conselheiros tutelares / Garantir melhores condições de trabalho para os conselheiros tutelares.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
CONSELHO TUTELAR
CÓDIGO DO PROGRAMA 0052
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2100
GABINETE DO PREFEITO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 5 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter os Serviços de Administrativos do Instituto de Previdência, limitados a 2% da Folha de Pagamento dos Servidores
Contribuintes.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.740.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Servidores Contribuintes / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Instituto de Previdência.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0036
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2102
PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 6 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Garantir o pagamento de Benefícios Previdenciários ao Servidores Vinculados ao Regime Próprio de Previdência.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

16.760.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Servidores Contribuintes / Promover a gestão dos Benefícios Previdenciários ao Servidores Vinculados ao Regime Próprio
de Previdência.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
CÓDIGO DO PROGRAMA 0037
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2102
PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 7 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

42.108.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0038
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2102
PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 8 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Fortalecer e qualificar a gestão do SUS com ênfase na qualificação dos trabalhadores no processo de trabalho em saúde
e desenvolvimento tecnológico.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

17.667.214,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Servidores e Comunidade / Nos processos organizacionais da gestão do trabalho em saúde é necessário estratégias de
desenvolvimento pessoal e profissional, que mantem um bom nível de motivação entre os trabalhadores do sistema como
um todo, além disso, a necessidade da qualificação dos trabalhadores para atender o desenvolvimento tecnológico do
sistema de saúde.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
GESTÃO DO SUS (APOIO ADMINISTRATIVO)
CÓDIGO DO PROGRAMA 0001
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 9 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Garantir e fortalecer a assistência farmacêutica integral a população através de atendimento humanizado, com ênfase na
necessária segurança, eficácia, qualidade e promoção do uso racional de medicamentos no âmbito do SUS.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.484.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Geral do Município /Assistência Farmacêutica  envolve processos e produtos que repercutem sobre o
bem-estar e a vida das pessoas, neste sentido justifica se o fornecimento integral de produtos de qualidade e adequada
dispensação conforme demanda.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CONTÍNUA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0002
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 10 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Ampliar e qualificar as ações e serviços públicos de saúde por meio do fortalecimento da Atenção Básica.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

81.776.945,51

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Residente no Município / A atenção básica é considerada a porta de entrado do SUS para atendimento e
caracteriza-se por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que abrange a promoção e a proteção
da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da
saúde, desta forma necessita uma atenção integral que impacte na situação de saúde e autonomia das pessoas e nos
determinantes e condicionantes de saúde das coletividades.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0003
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 11 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Ampliar e aprimoramento do acesso ao atendimento das necessidades de saúde da população pelos serviços da atenção
especializada.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

42.786.355,01

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Geral do Município / A Atenção Especializada no Sistema Único de Saúde (SUS) tem a função de promover
coordenadamente serviços especializados em saúde, oferecendo à população acesso qualificado e em tempo oportuno.
Além da oferta de consultas médicas especializadas, os usuários também têm acesso aos principais serviços de apoio
diagnóstico e terapêutico desta forma, o Município tem como objetivo ampliar a oferta dos serviços no Município.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0004
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 12 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter estrutura organizacional da Vigilância Epidemiológica e fortalecer o controle e a prevenção através das ações e
serviços de vigilância com ênfase na melhoria da qualidade de vida da população.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

9.169.978,68

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Residente no Município / Adequando o quantitativo de Recursos Humanos, capacitando e oportunizando ações
educativas direcionadas ao controle e combate das doenças de transmissão endêmicas.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0006
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 13 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter estrutura organizacional da Vigilância Sanitária e ampliar as ações e serviços de promoção, prevenção e proteção
na Vigilância em Saúde na áreas Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador favorecendo a melhoria da qualidade de
vida da população.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.355.300,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Residente no Município / Capacitando e ampliando o quadro de recursos humanos, desenvolvendo ações
educativas e serviços direcionados ao controle dos riscos à saúde.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA TODOS
CÓDIGO DO PROGRAMA 0007
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 14 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Ampliar e qualificar as ações e serviços públicos de saúde por meio do fortalecimento da Atenção Básica para as Crianças
de 0 a 6 anos.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

250.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
    Mães e Crianças de 0 a 6 anos / Atender com atenção básica é considerada a porta de entrado do SUS para
atendimento e caracteriza-se por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo em especial a mâes e
crianças de 0 a 6 anos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ATENÇÃO PRIMARIA PARA PRIMEIRA INFÂNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0093
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2103
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 15 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Atender os cidadãos que esteja enfrentando situações de violações de direitos por ocorrência de violência física ou
psicológica, abuso ou exploração sexual; abandono, rompimento ou fragilização de vínculos ou afastamento do convívio
familiar devido à aplicação de medidas de proteção.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.259.059,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Famílias e indivíduos com Direitos violados / Realizar Atendimento as famílias e indivíduos em situação de risco pessoal
ou social, cujos direitos tenham sido violados ou ameaçados.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA 0047
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 16 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

A Proteção Social Básica tem como objetivo a prevenção de situações de risco por meio do desenvolvimento de
potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.734.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Famílias e situação de vulnerabilidade Social e econômica / Promover o acesso à assistência social às famílias em
situação de vulnerabilidade, como prevê o Sistema Único de Assistência Social (Suas).

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0048
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 17 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Fortalecer as instâncias de controle social da política de Assistência Social.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.479.027,90

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Conselheiros dos conselhos de políticas públicas ligados a Assistência Social / Acompanhar, avaliar e fiscalizar os
programas, serviços e benefícios socioassistenciais.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
GESTÃO DO SUAS/CONTROLE SOCIAL
CÓDIGO DO PROGRAMA 0049
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 18 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Aferir o desempenho, a cobertura cadastral e a qualidade da gestão do Cadastro Único para Programas Sociais do
Governo Federal (Cadastro Único).

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

540.322,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Beneficiários do Programa / Gestão intersetorial do Programa Bolsa Família (PBF) e famílias beneficiárias do Programa
Bolsa Família, Garantir e contribuir para que os municípios e o DF busquem, de forma continuada, aprimorar a gestão do
PBF e do Cadastro Único, executando com qualidade e eficiência as ações expressas no Decreto7 nº 5.209, de 17 de
setembro de 2004, e na Portaria8 GM/MDS nº 754, de 20 de outubro de 2010.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
IGD BOLSA FAMÍLIA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0053
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 19 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Realizar o acompanhamento e monitoramento do acesso e da permanência na escola das pessoas com deficiência,
beneficiárias do BPC, até 18 anos, por meio da articulação das políticas de educação, saúde, assistência social e direitos
humanos.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

800,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Crianças e Adolescentes Atendidas / Realizar Atendimento a Crianças e Adolescentes em Situação de Riscos Social.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PROGRAMA BPC NA ESCOLA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0054
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 20 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

    A Proteção Social Primeira Infancia tem como objetivo a prevenção de situações de risco por meio do desenvolvimento
de potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

283.800,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Crianças de 0 a 6 anos /  Famílias e situação de vulnerabilidade Social e econômica / Promover o acesso à assistência
social às famílias em situação de vulnerabilidade onde tem o Publico de 0 a 6 anos

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PROTEÇÃO SOCIAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0092
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2104
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 21 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Criação de Políticas de Atendimentos dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes com Programas de Proteção e
Medidas Socioeducativos.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

737.788,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Crianças e Adolescentes Atendidas / Realizar Atendimento a Crianças e Adolescentes em Situação de Riscos Social.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
FOMENTAR O DIREITO DAS CRIANÇAS E ADOLECENTE DE PARAÍSO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0055
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2216
F. MUNIC DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 42.425.731/0001-29

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 22 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter as Atividades Administrativas.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

37.272.600,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo
a estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0033
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 23 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Arrecadar com justiça fiscal e gerenciar as receitas do município para promover a gestão responsável dos recursos
públicos com vista ao incremento da receita tributária.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.700.040,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Contribuinte e cidadão em geral / Dotar a Administração de mecanismos que possibilitem o Município maximizar sua
capacidade de arrecadar receitas e ampliação eficientes de controle, fiscalização tributária.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA FISCAL
CÓDIGO DO PROGRAMA 0040
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 24 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Promover o desenvolvimento das políticas públicas e a modernização da gestão.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

295.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Modernizar a gestão pública por meio da melhoria dos processos e inovações tecnológicas de
modo a promover agilidade e otimização dos recursos públicos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DO PROGRAMA 0041
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 25 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Promover o desenvolvimento de competências, habilidades e atitudes formando um corpo técnico qualificado para
desenvolver sua função.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

490.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Servidores Municipais / Necessidade de formular e implantar política e estratégias de capacitação funcional por meio da
contratação de consultoria, serviços de capacitação, indenização de instrutoria, participação em cursos, seminários e
encontros.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
SERVIDOR VALORIZADO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0045
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 26 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Efetuar o Pagamento de Dívidas do Município.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

19.184.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Terceiros / O Município é alvo de ações movidas por terceiros, gerando obrigações de pagamentos via precatórios bem
como a necessidade de gerenciamento e quitação das obrigações contratadas assumidas pela Administração Direta.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PAGAMENTO DE DÍVIDAS
CÓDIGO DO PROGRAMA 9998
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 27 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Dotação global não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria
econômica, cujos recursos serão utilizados em caso de riscos e eventos fiscais imprevistos.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.100.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração / Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos ao longo da execução
do orçamento.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
RESERVA DE CONTINGENCIA
CÓDIGO DO PROGRAMA 9999
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2105
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 28 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

  Investir em Educação Infantil,  oferecendo material pedagógico necessário, adequando espaço físico para atender
crianças de 0 a 6 anos de idade.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

CRIANÇAS ATENDIDAS PERCENTUAL 4,00 16,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2025
CRIANÇAS ATENDIDAS 0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

61.861.950,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Crianças de 0 a 5 anos / Visando a necessidade de atendimento adequado às crianças de 0 a 6 anos, faz-se necessário o
iventimento nessa modalidade de ensino.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA 0008
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2106
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 29 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Ampliar o atendimento de qualidade de Ensino Fundamental anos inicias, visando melhorias educacionais.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

EVASÃO ESCOLAR PERCENTUAL 15,00 4,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2025
EVASÃO ESCOLAR 0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

136.878.300,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos / Oportunizando um espaço de estudo, esporte e lazer ao educando a fim de
que, possam sentir a escola um local prazeroso e motivador.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA 0009
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2106
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 30 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO PERCENTUAL 0,00 0,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2025
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

10.528.200,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Servidores da Semec, Escolas e Creches / Oportunizando ações educativas de qualidade direcionada ao atendimento em
geral, da Secretaria, Escolas e Creches.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0010
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2106
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 31 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Implantar a Universidade da Maturidade - UMA (Extensão da UFT).

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

407.130,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Cidadãos da terceira idade / Apoiar à implantação da Universidade da Maturidade - UMA (Extensão da UFT) em Paraíso
do Tocantins. A UMA (Universidade da Maturidade) é uma proposta pedagógica, voltada à melhoria da qualidade de vida
da pessoa adulta e dos idosos, e visa à integração dos mesmos com os alunos de graduação, identificando o papel e a
responsabilidade da Universidade em relação às pessoas de terceira idade.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
GRADUAÇÃO DE QUALIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA 0015
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2106
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 32 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Realizar diferentes eventos que possam atrair nossos jovens ocupando seu tempo ocioso, através de atividades de
atenção direta a eles e concientizar esses jovens sobre seus direitos e responsabilidades bem como integrá-los ao
mercado de trabalho de forma sustentável.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.474.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Juventude Paraisense / Construtir mais política pública convergente que priorize as ações que envolvam nossos jovens.
Dentro do programa está prevista a realização de uma dia de festa direcionada aos jovens que estão em tratamento de
dependencia química, através de várias atividades de inclusão e socialização. Também está prevista a realização do
Fórum da Juventude envolvendo diversas entidades e movimentos de jovens para debater e formular políticas públicas
para o segmento. Dentro do Programa também está prevista a realização de uma Olímpiada Jovem, considerando as
particularidades e potenciais de nossos jovens, além da realização de um Festival de Música Jovem fomentando a arte e a
difusão de nossa música através dos mais variados talentos. Esta previsto a realização de duas Exposições por acreditar
que a integração de diferentes atividades favorecem a interação entre às pessoas, e é por esse motivo que se considera
importante, realizar essa ação. Incentivar e valorizar nossa juventude dispondo de recursos financeiros, logísitca e
materiais visando favorecer o acesso à diferentes eventos, considerando importante o ato de participar do coletivo. Além
do mais fica evidente que com a realização do Programa o Governo estará proporcionando momentos de descontração,
diversão e lazer,  o que certamente ira atrair um grande público. Em especial destaca-se a  Ação Cursos de Capacitação e
Qualificação Profissional através de Parcerias com Entidades como SENAI, RENAPSI.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
JUVENTUDE INCLUSIVA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0078
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2106
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 33 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Tirar pessoas do mundo das Drogas, incluir de volta na sociedade.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

845.900,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Populção Paraisense / Implementar políticas públicas para o enfrentamento do uso de Drogas.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ANTIDROGAS
CÓDIGO DO PROGRAMA 0090
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2215
FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 34 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Apoiar as atividades desenvolvidas pelo produtor familiar, proporcionando-lhe aumento de renda e agregando valor ao
produto e à propriedade, mediante a modernização do sistema produtivo, valorização do produtor rural e a
profissionalização dos produtores familiares.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Produtores rurais do município de Paraíso do Tocantins / Reestruturar, fortalecer e qualificar os Produtores Rurais para a
construção de conhecimentos e adoção de inovações nos diferentes sistemas produtivos, agroindústrias, de
abastecimento e comercialização dos produtos oriundos da agricultura familiar em busca do enfrentamento das
desigualdades regionais, da erradicação da pobreza extrema no meio rural e do desenvolvimento da agricultura familiar.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
MODERNIZAR A AGRICULTURA DE PARAÍSO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0017
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 35 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter a cidade com iluminação pública de qualidade.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

16.057.700,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População / Propocionar iluminação pública de qualidade garantindo o direito a população e condições de segurança
pública.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAÍSO COM ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA 0027
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 36 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Ampliar e conservar a infraestrutura do município de modo que atenda sua demanda.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

40.948.312,46

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População Geral do Município / Proporcionar ao munícipio condições digna de vida, desta forma se torna necessário, uma
infraestrutura de qualidade, com asfalto e equipamentos públicos de qualidade.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAÍSO FORTALECENDO SUA INFRAESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0029
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 37 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter as atividades da Secretaria de Infraestrutura.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

25.939.260,98

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo
a estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0031
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 38 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Cidade Limpa e Conservada.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

23.961.150,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População em Geral / Manter a cidade sem lixo, entulhos, com ruas e avenidas limpas. Isto além de uma questão de
beleza é uma questão de saúde pública que impedirá a proliferação de doenças.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
VAMOS JUNTOS CONSERVAR NOSSA CIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA 0043
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 39 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Reduzir Acidentes de Trânsito.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.093.316,16

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Motoristas e Pedestres que transitam em Ruas e Avenidas da Cidade / Realizar ações educativas, prevenção e combate a
acidentes de transito que causam um grande número de mortes e geram também altos custos para o sistema de saúde.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAÍSO E A CONSCIENTIZAÇÃO NO TRÂNSITO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0046
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 40 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Recuperar e modernizar as estradas rurais melhorando o escoamento da produção e a mobilidade e apoio a mecanização
agrícola.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

11.265.806,16

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Produtores Rurais do Município de Paraíso do Tocantins / Implementar novos sistemas produtivos, com a mecanização
agrícola e apoio ao escoamento da produção através da melhorias das estradas rurais.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
FOMENTAR O SISTEMA PRODUTIVO DE PARAÍSO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0049
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2107
SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 41 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Atividades Administrativas.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2025
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

15.548.220,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo
a estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0028
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2109
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 42 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Possibilitar o acesso da comunidade paraisense à cultura.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

7.947.516,16

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Comunidade em geral / Valorizando a os artistas paraisenses por meio da cultura

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAISO FAZENDO CULTURA
CÓDIGO DO PROGRAMA 0013
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2110
SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 43 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Prevenir, implantar, apoiar, recuperar e desenvolver ações relacionadas a preservação do meio ambiente.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

45.800,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População impactada por ações degradantes relacionadas ao meio ambiente / Realizar ações relativas a preservação e
recuperação do meio ambiente

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
GESTÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DO PROGRAMA 0019
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2110
SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 44 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Prevenir, implantar, apoiar, recuperar e desenvolver ações relacionadas a preservação do meio ambiente.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.871.920,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População impactada por ações degradantes relacionadas ao meio ambiente / Realizar ações relativas a preservação e
recuperação do meio ambiente

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAISO ECOLOGICO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0020
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2110
SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 45 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Promover e apoiar eventos potencialmente turísticos

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

13.663.416,16

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Comunidade local  e turistas /  Fomentar o Turismo uma vez que o Município tem uma vocação natural, sendo ainda o
portal de entrada para belezas naturais dos lagos e Ilha do Bananal e ao pólo Ecoturístico do Cantão

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
PARAISO TURISTICO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0022
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2110
SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 46 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Atividades Administrativa

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

6.716.600,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em  geral/ Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Pode Publico envolvendo a
estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0026
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2110
SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 47 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Atividades Administrativas.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

8.063.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo
a estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0077
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2113
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 48 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Universalizar  o acesso ao esporte e ao lazer em todas as suas dimensões, promovendo o desenvolvimento humano e a
inclusão social.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

10.128.950,80

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
População em Geral / Implementar e modernizar áreas para a prática de esporte e lazer, assim como instalações e
equipamentos adequados à prática esportiva, contribuindo para reduzir a exclusão e o risco social, melhorando a
qualidade de vida, mediante a garantia de acessibilidade a espaços esportivos modernos. Esse compromisso causa
impactos direto na melhoria da autoestima dos participantes, das suas capacidades e habilidades motoras e de suas
condições de saúde.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
ESPORTE VALORIZADO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0079
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2113
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 49 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Garantir Moradias dignas.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.100,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Famílias com renda de até três Salários Mínimos / Promover o acesso a política de habitação de acordo com o perfil de
cada programa Habitacional.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
CÓDIGO DO PROGRAMA 0089
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2114
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 50 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Implementação de programas de desenvolvimento econômico, que promovam o crescimento do município.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

12.663.912,48

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Feirantes, empreendedores individuais, empresários e trabalhadores do comércio e industrias locais / Desenvolver
políticas de estimulo ao desenvolvimento comercial e industrial do municipio.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
DESENVOLVER PARAÍSO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0018
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2115
SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 51 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

Manter Atividades Administrativa.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

5.856.993,54

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
Administração em Geral / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Pode Público envolvendo a
estruturação de recursos materiais e humanos.

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
APOIO ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DO PROGRAMA 0026
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2115
SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 52 de 53



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

Município de Paraíso

 Implementação Programas de Desenvolvimento Econômico, que promovam o crescimento do Município.

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,000,00
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     
JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

38.000,00

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA
 Parques Industriais, Polos de Industria, Feirantes, Empreendedores Individuais, Empresários e Trabalhadores do
Comércio e Industrias/ Desenvolver Políticas de estimulo ao Desenvolvimento Comercial e Industrial do Município, visando
a geração de emprego e renda

 MUNICÍPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
PROGRAMA
CIDEP/FIDEP
CÓDIGO DO PROGRAMA 0091
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 2216
FUNDO DE INOVAÇÃO E DESEVOLVIMENTO ECONOMICO DE PARAÍSO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO
NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® Página 53 de 53



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA CAMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO
CÓDIGO DA UNIDADE 1000
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01
LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 031
AÇÃO LEGISLATIVA

PROGRAMA APOIO AO EXERCICIO PARLAMENTAR
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0101

X

AÇÕES

REFORMA/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA E ANEXO
1002N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
120.000,00 80.000,00220.000,00 88.000,00

508.000,00

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
2001N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.374.000,00 3.074.000,003.010.000,00 3.381.400,00

11.839.400,00

MANTER RECURSOS HUMANOS
2004N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.706.000,00 5.246.000,004.970.000,00 5.770.600,00

19.692.600,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 1 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PREFEITO
CÓDIGO DA UNIDADE 2100
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

X

AÇÕES

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
2090N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
902.300,00 1.320.300,001.137.300,00 1.500.000,00

4.859.900,00

MANTER RECURSOS HUMANOS
2340N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.640.500,00 3.176.500,003.220.500,00 3.400.000,00

12.437.500,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 2 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PREFEITO
CÓDIGO DA UNIDADE 2100
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0039

X

AÇÕES

COMUNIC.E PUBLIC.INSTITUCIONAL E IMPLANT.DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
2343N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
275.000,00 0,000,00 0,00

275.000,00

COMUNIC.E PUBLIC.INSTITUCIONAL E MANTER O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
2513N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,00100,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,00165.000,00 415.000,00

580.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 3 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PREFEITO
CÓDIGO DA UNIDADE 2100
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA PREFEITURA PARTICIPATIVA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0051

X

AÇÕES

APOIO AS ENTIDADES RELIGIOSAS, FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS
2349N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 190.000,00231.900,00 300.000,00

821.900,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 4 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PREFEITO
CÓDIGO DA UNIDADE 2100
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243
Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA CONSELHO TUTELAR
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0052

X

AÇÕES

CAPACITAÇÃO CONTINUADA
2056N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
8,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

2,00 2,002,00 2,00 8,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.300,00 12.300,0011.000,00 13.300,00

46.900,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2282N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
336.300,00 468.000,00416.000,00 405.000,00

1.625.300,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 5 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
CÓDIGO DA UNIDADE 2102
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0036

X

AÇÕES

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2059N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
610.000,00 714.000,00686.000,00 730.000,00

2.740.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 6 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
CÓDIGO DA UNIDADE 2102
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 09
PREVIDENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 272
Previdência do Regime Estatutário

PROGRAMA BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0037

X

AÇÕES

MANTER BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
2060N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.010.000,00 5.290.000,003.060.000,00 5.400.000,00

16.760.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 7 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA PREVIPAR - INST. DE PREV. SOC SERV PUB DO TO
CÓDIGO DA UNIDADE 2102
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 99
RESERVA DE CONTINGENCIA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 999
RESERVA DE CONTINGENCIA

PROGRAMA RESERVA DE CONTINGÊNCIA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0038

X

AÇÕES

MANTER RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999N°

1 - RPPS

Código 1 - RPPS
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
6.688.000,00 13.646.000,007.774.000,00 14.000.000,00

42.108.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 8 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA GESTÃO DO SUS (APOIO ADMINISTRATIVO)
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0001

X

AÇÕES

REMUNERAR PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2234N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.596.814,00 3.797.000,003.073.000,00 3.900.000,00

13.366.814,00

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2237N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
818.000,00 858.000,001.010.000,00 1.213.000,00

3.899.000,00

MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE
2246N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
17.000,00 10.000,0010.000,00 19.200,00

56.200,00

MANTER CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 9 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2247N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
14.000,00 9.000,009.000,00 14.000,00

46.000,00

MANTER SERVIÇOS DA OUVIDORIA
2324N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
17.000,00 3.000,0010.000,00 19.200,00

49.200,00

ADQUIRIR VEÍCULOS E MOTOCICLETAS PARA O ADM
2408N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 0,000,00 0,00

100.000,00

MANTER AÇÕES DE INFORMÁTICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE
2487N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
50,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

25,00 0,0025,00 0,00 50,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
75.000,00 0,0075.000,00 0,00

150.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 10 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301
Atenção Básica

PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CONTÍNUA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0002

X

AÇÕES

IMPLEMENTAR A 2ª FARMÁCIA BÁSICA (REGIÃO SUL)
1242N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 0,0085.000,00 0,00

185.000,00

ADQUIRIR  MEDICAMENTOS 
2187N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
734.000,00 0,000,00 0,00

734.000,00

MANTER FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL
2409N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
110.000,00 830.000,00785.000,00 840.000,00

2.565.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 11 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301
Atenção Básica

PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0003

X

AÇÕES

CONSTRUIR UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
1108N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
110.000,00 0,0090.000,00 0,00

200.000,00

REFORMAR UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
1110N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADES

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
150.000,00 0,00175.000,00 0,00

325.000,00

ADQUIRIR APARELHOS, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS
1122N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
320,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

80,00 80,0080,00 80,00 320,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 10.000,0025.000,00 40.000,00

115.000,00

AMPLIAR UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 12 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

1243N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
405.000,00 0,00155.000,00 0,00

560.000,00

APOIAR PACIENTES EM TRATAMENTO
2152N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 813.798,510,00 1.120.000,00

1.933.798,51

MANTER ACADEMIA DE SAÚDE
2194N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
328.678,00 410.000,00341.000,00 426.000,00

1.505.678,00

MANTER UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
2216N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
4.077.101,00 7.874.700,006.694.000,00 7.900.000,00

26.545.801,00

MANTER AÇÕES DO ESF
2315N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 13 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

400,00 PORCENTAGEM
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
100,00 100,00100,00 100,00 400,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.450.294,00 6.280.000,005.937.000,00 6.500.000,00

24.167.294,00

MANTER AÇÕES DO PACS
2318N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.105.000,00 6.702.000,005.117.000,00 6.860.000,00

21.784.000,00

MANTER AÇÕES DO NASF
2320N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
240.000,00 0,0020.000,00 0,00

260.000,00

MANTER AÇÕES DA SAÚDE BUCAL
2321N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
487.924,00 1.241.600,00473.000,00 1.350.000,00

3.552.524,00

DESENVOLVER AÇÕES SOBRE NUTRIÇÃO E ALIMENTANÇÃO SAÚDAVEL
2385N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 14 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

400,00 PORCENTAGEM
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
100,00 100,00100,00 100,00 400,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 10.000,0020.000,00 20.000,00

70.000,00

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID 19
2454N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
147.100,00 0,000,00 0,00

147.100,00

APOIAR O ROTARY CLUB DE PARAÍSO DO TOCANTINS
2473N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0020.000,00 0,00

20.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO UBS
2539N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
5,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 5,000,00 0,00 5,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 590.750,000,00 0,00

590.750,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 15 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301
Atenção Básica

PROGRAMA ATENÇÃO PRIMARIA PARA PRIMEIRA INFÂNCIA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0093

X

AÇÕES

MANTER NA SAÚDE MUNICIPAL O PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
2540N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 120.000,000,00 130.000,00

250.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 16 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 302
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

PROGRAMA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0004

X

AÇÕES

CONTRATAR PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
2015N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
412.000,00 418.016,17632.000,00 545.000,00

2.007.016,17

APOIAR PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - APAE
2030N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
593.600,00 671.516,17593.600,00 600.000,00

2.458.716,17

APOIAR PACIENTES EM TRATAMENTO
2152N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.190.000,00 0,00945.000,00 0,00

2.135.000,00

MANTER AÇÕES PARA O CEO
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 17 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2159N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
812.782,00 926.000,00928.000,00 1.000.000,00

3.666.782,00

MANTER AS AÇÕES DO CAPS
2162N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.132.998,00 1.742.000,001.578.900,00 1.930.000,00

6.383.898,00

MANTER SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS
2211N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
350.000,00 587.516,17651.000,00 500.000,00

2.088.516,17

MANTER POLICLÍNICA
2219N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.218.756,00 3.205.500,003.031.550,00 2.870.670,00

12.326.476,00

HABILITAR E MANTER UPA
2253N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 18 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

200,00 N° ABS
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
100,00 0,00100,00 0,00 200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
715.000,00 0,0079.500,00 0,00

794.500,00

MANTER SAMU
2313N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
901.834,00 1.054.500,001.094.850,00 969.000,00

4.020.184,00

AMPLIAÇÃO DO CEO
2382N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
3,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 0,00 3,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
151.600,00 146.600,00141.600,00 0,00

439.800,00

MANTER CLÍNICA DA MULHER/UPA
2412N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.175.918,00 1.657.000,001.385.000,00 1.710.000,00

5.927.918,00

Apoiar a Liga Feminina de Prevenção e Combate ao Câncer de Pso.
2450N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
Grupo Assessor Público® Página 19 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 0,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 173.032,3357.000,00 0,00

245.032,33

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID 19
2454N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 0,000,00 0,00

40.000,00

APOIAR O HOSPITAL DE AMOR DE PALMAS - TOCANTINS
2474N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,000,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,000,00 0,00

20.000,00

MANTER TRATAMENTO AOS PORTADORES DE TEA E TDAH
2526N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 182.516,1750.000,00 0,00

232.516,17

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 20 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 304
Vigilância Sanitária

PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA TODOS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0007

X

AÇÕES

PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM SAÚDE SANITÁRIA E AMBIENTAL
2167N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 33.800,00

123.800,00

MANTER RECURSOS HUMANOS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2169N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
530.000,00 734.000,00684.000,00 777.000,00

2.725.000,00

MANTER SERVIÇOS EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM GERAL
2170N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
82.000,00 159.200,0042.200,00 183.100,00

466.500,00

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID 19
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 21 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2454N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 0,000,00 0,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 22 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2103
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10
SAUDE

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 305
Vigilância Epidemiológica

PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0006

X

AÇÕES

CONSTRUÇÃO CENTRO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS PEQUENO PORTE
1252N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA VIG. EPIDEMIOLÓGICA
1253N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 278.000,0010.000,00 0,00

288.000,00

MANTER RECURSOS HUMANOS - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
2256N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.622.000,00 2.051.000,001.771.000,00 1.994.600,00

7.438.600,00

MANTER AÇÕES DA VIGILÂNCIA PIDEMIOLÓGICA
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 23 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2258N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
252.000,00 247.000,00244.000,00 342.714,00

1.085.714,00

REALIZAR CAMPANHAS DE VACINAÇÃO
2261N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
105.000,00 34.000,0034.000,00 51.600,00

224.600,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE 
2426N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 46.064,6837.000,00 0,00

83.064,68

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID 19
2454N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 0,000,00 0,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 24 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243
Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0047

X

AÇÕES

PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
2374N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
500,00 500,00500,00 500,00

2.000,00

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES - LUZ DO SOL
2381N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
299.000,00 293.000,00313.950,00 335.000,00

1.240.950,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO CAMINHO RAQUEL MURÇA
2460N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,0015.000,00 0,00

25.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 25 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243
Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0092

X

AÇÕES

MANTER O PROJETO PRIMEIRA INFÂNCIA
2538N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,000,00 1,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 123.800,000,00 160.000,00

283.800,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 26 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0047

X

AÇÕES

CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
1249N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,00350,00 0,00

350,00

CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO PROGRAMA PAEFI - CREAS
1250N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,001.000,00 0,00

1.000,00

PROGRAMA DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO
2128N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
37.400,00 22.000,0039.000,00 29.000,00

127.400,00

APOIAR PORTADORES DE DEFICIÊNCICA - APAE
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 27 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2161N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0031.900,00 0,00

31.900,00

PROGRAMA PAIFI - CREAS
2274N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
158.500,00 145.000,00216.000,00 173.100,00

692.600,00

CONVÊNIO COM ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS
2337N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
175.909,00 478.000,00200.950,00 215.000,00

1.069.859,00

APOIAR A AMONSESP - ASSOC DE MORAD DO SETOR NOVA ESPERANÇA
2522N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCETAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,00100,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0015.000,00 0,00

15.000,00

APOIO A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SETOR VILA MILENA - AMVM
2527N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 28 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 PORCETAGEM
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
0,00 0,00100,00 0,00 100,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0053.000,00 0,00

53.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 29 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0048

X

AÇÕES

CONVÊNIO COM ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS
1248N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 0,0030.000,00 36.000,00

96.000,00

CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS NO SETOR JARDIM PAULISTA
1251N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0050.500,00 0,00

50.500,00

PROGRAMA PAIF/CRAS
2278N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
181.300,00 245.000,00404.700,00 350.000,00

1.181.000,00

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS-SCFV
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 30 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2289N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
228.400,00 605.000,00490.000,00 785.100,00

2.108.500,00

CENTRO COMUNITÁRIO DO DISTRITO DE SANTA LÚZIA
2326N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
7.000,00 61.000,00100.000,00 70.000,00

238.000,00

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA COM VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS.
2537N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 30.000,000,00 30.000,00

60.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 31 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA GESTÃO DO SUAS/CONTROLE SOCIAL
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0049

X

AÇÕES

POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
2200N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
22.880,00 20.000,0015.000,00 26.486,00

84.366,00

MANTER OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
2279N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
203.130,00 333.401,90361.000,00 307.000,00

1.204.531,90

MANTER O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
2418N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.200,00 10.000,0020.000,00 13.000,00

63.200,00

MANTER CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 32 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2421N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
28.300,00 20.000,0023.030,00 20.600,00

91.930,00

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
2502N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
101,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,00100,00 1,00 101,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 15.000,00

25.000,00

CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
2503N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,00100,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 33 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA IGD BOLSA FAMÍLIA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0053

X

AÇÕES

APRIMORAMENTO DA ORGANIZAÇÃO E GESTÃO PBF E CADÚNICO - IGDPBF
2419N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
132.234,00 124.000,00131.500,00 152.588,00

540.322,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 34 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2104
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA PROGRAMA BPC NA ESCOLA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0054

X

AÇÕES

MANTER PROGRAMA BCP NA ESCOLA
2490N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200,00 200,00200,00 200,00

800,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 35 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0033

X

AÇÕES

MANTER RECURSOS HUMANOS
2107N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
4.427.600,00 6.676.000,004.868.000,00 6.800.000,00

22.771.600,00

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
2109N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.653.000,00 1.937.000,001.863.000,00 2.550.000,00

8.003.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
2114N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.101.000,00 1.501.000,001.101.000,00 2.150.000,00

5.853.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 36 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2364N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
140.000,00 180.000,00140.000,00 185.000,00

645.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 37 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0041

X

AÇÕES

REPARO E RENOVAÇÃO DO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS
2086N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
50,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

10,00 10,0015,00 15,00 50,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 85.000,0055.000,00 100.000,00

295.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 38 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA SERVIDOR VALORIZADO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0045

X

AÇÕES

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
2332N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 0,0020.000,00 0,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 39 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 123
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

PROGRAMA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA FISCAL
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0040

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DE AUDITORIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE ARRECADAÇÃO
2103N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
362.000,00 402.000,00372.000,00 450.000,00

1.586.000,00

LOCAÇÃO DE SISTEMA TRIBUTÁRIO, ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
2104N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
230.000,00 0,00230.000,00 0,00

460.000,00

PREMIAÇÃO DE PROGRAMAS FISCAIS E TRIBUTÁRIOS
2414N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 40.000,00

130.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 40 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2485N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
682.520,00 0,000,00 0,00

682.520,00

IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE ( AGILIZA)
2514N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,00100,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,00832.520,00 0,00

832.520,00

IMPLEMENTAÇÃO PROJETO TECNOLÓGICO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE ( AGILIZA)
2533N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 4.000,000,00 5.000,00

9.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 41 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128
Formação de Recursos Humanos

PROGRAMA SERVIDOR VALORIZADO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0045

X

AÇÕES

QUALIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SERVIDORES
2385N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
150,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

30,00 40,0040,00 40,00 150,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 100.000,00100.000,00 150.000,00

450.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 42 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28
ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 843
Serviço da Dívida Interna

PROGRAMA PAGAMENTO DE DÍVIDAS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9998

X

AÇÕES

PAGAMENTO DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO
2415N°

4 -  Op. Especial

Código 4 -  Op. Especial
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.000.000,00 2.500.000,001.600.000,00 2.800.000,00

7.900.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 43 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28
ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PROGRAMA PAGAMENTO DE DÍVIDAS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9998

X

AÇÕES

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS
2110N°

4 -  Op. Especial

Código 4 -  Op. Especial
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.000.000,00 2.500.000,002.050.000,00 2.600.000,00

9.150.000,00

PAGAR PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDÊNCIA
2111N°

4 -  Op. Especial

Código 4 -  Op. Especial
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
321.000,00 351.000,00351.000,00 451.000,00

1.474.000,00

INDENIZAÇÕES DE SENTENÇA JUDICIAL
2115N°

4 -  Op. Especial

Código 4 -  Op. Especial
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
150.000,00 170.000,00160.000,00 180.000,00

660.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 44 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2105
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 99
RESERVA DE CONTINGENCIA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 999
RESERVA DE CONTINGENCIA

PROGRAMA RESERVA DE CONTINGENCIA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

X

AÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999N°

4 -  Op. Especial

Código 4 -  Op. Especial
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200.000,00 300.000,00250.000,00 350.000,00

1.100.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 45 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA JUVENTUDE INCLUSIVA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0078

X

AÇÕES

MANTER RECURSOS HUMANOS
2031N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
415.000,00 250.000,00210.000,00 422.000,00

1.297.000,00

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2033N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
372.000,00 284.000,00267.000,00 405.000,00

1.328.000,00

PROGRAMA DE ESTÁGIO - INTEGRA JUVENTUDE
2535N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 50.000,000,00 50.000,00

100.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 46 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0010

X

AÇÕES

MANTER RECURSOS HUMANOS
2031N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.405.800,00 669.000,00844.000,00 850.000,00

3.768.800,00

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2033N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.072.200,00 2.082.000,001.355.200,00 2.250.000,00

6.759.400,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 47 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306
Alimentação e Nutrição

PROGRAMA EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0008

X

AÇÕES

MANTER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CMEI - CRECHES 
2014N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
380.000,00 750.000,00650.000,00 745.000,00

2.525.000,00

MANTER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL 
2018N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
240.000,00 420.000,00320.000,00 470.000,00

1.450.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 48 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306
Alimentação e Nutrição

PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0009

X

AÇÕES

MANTER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2022N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
610.000,00 743.000,00688.000,00 820.000,00

2.861.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 49 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361
Ensino Fundamental

PROGRAMA EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0008

X

AÇÕES

MANTER FOPAG DOS PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - PRIMEIRO ANO 70%
2529N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 2.852.000,000,00 3.100.000,00

5.952.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 50 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361
Ensino Fundamental

PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0009

X

AÇÕES

REFORMAR E AMPLIAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS
1135N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
30,00 UNIDADES

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

8,00 10,002,00 10,00 30,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
475.000,00 412.000,00600.000,00 518.000,00

2.005.000,00

MANTER FOPAG PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - 70%
2019N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
13.807.000,00 25.515.000,0025.775.500,00 26.900.000,00

91.997.500,00

MANTER FOPAG DEMAIS FUNCIONÁRIOS - 30%
2020N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.492.000,00 218.000,00177.500,00 250.000,00

6.137.500,00

EQUIPAR E MANTER ESCOLAS
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 51 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2025N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
315,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

15,00 100,00100,00 100,00 315,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.234.000,00 3.645.000,002.663.400,00 3.830.700,00

12.373.100,00

MANTER TRANSPORTE ESCOLAR
2027N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.107.000,00 5.445.600,002.793.500,00 5.288.100,00

16.634.200,00

PREMIAR PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E SERVIDORES DA EDUCAÇÃO DAS AVALIAÇÕES DO IDEB
2248N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1.050,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

750,00 100,00100,00 100,00 1.050,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
610.000,00 1.000.000,001.050.000,00 1.050.000,00

3.710.000,00

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ENSINO FUNDAMENTAL
2509N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 220.000,00470.000,00 470.000,00

1.160.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 52 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 364
Ensino Superior

PROGRAMA GRADUAÇÃO DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0015

X

AÇÕES

APOIO À IMPLANTAÇÃO DA UNIVERSIDADE DA MATURIDADE - UMA (EXTENSÃO DA UFT)
2437N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 100.000,00100.000,00 60.000,00

310.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO DE AOPIO A FECIPAR - ASSAFE
2497N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
44.130,00 0,0053.000,00 0,00

97.130,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 53 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12
EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365
Educação Infantil

PROGRAMA EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0008

X

AÇÕES

REFORMAR E AMPLIAR O CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
1051N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
370.000,00 540.000,00450.000,00 386.000,00

1.746.000,00

EQUIPAR CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
1113N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
151,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 50,0050,00 50,00 151,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
125.000,00 80.000,00190.000,00 144.000,00

539.000,00

MANTER ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
2013N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
513.000,00 921.000,00769.450,00 1.005.000,00

3.208.450,00

MANTER CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 54 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2017N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
310,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,0010,00 100,00 310,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
473.500,00 1.242.500,00899.500,00 1.150.000,00

3.765.500,00

MANTER FOPAG DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL 70%
2023N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.733.500,00 1.940.000,003.610.000,00 2.200.000,00

10.483.500,00

MANTER FOPAG DEMAIS FUNCIONÁRIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL 30%
2024N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
618.500,00 0,0050.500,00 0,00

669.000,00

MANTER FOPAG DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 70%
2405N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.091.000,00 8.482.000,007.452.000,00 9.500.000,00

28.525.000,00

MANTER FOPAG DEMAIS FUNCIONÁRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 30%
2406N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 55 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

200,00 PORCENTAGEM
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
100,00 0,00100,00 0,00 200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.053.000,00 0,0035.500,00 0,00

2.088.500,00

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
2508N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 210.000,00400.000,00 300.000,00

910.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 56 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
CÓDIGO DA UNIDADE 2106
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27
DESPORTO E LASER

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812
Desporto Comunitário

PROGRAMA JUVENTUDE INCLUSIVA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0078

X

AÇÕES

JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA JUVENTUDE
1254N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 120.000,0070.000,00 0,00

190.000,00

CURSOS DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
2221N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 108.000,0080.000,00 75.000,00

283.000,00

FÓRUNS, FESTAS E OLIMPIADAS DA JUVENTUDE
2378N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
10,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

10,00 0,000,00 0,00 10,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
90.000,00 0,000,00 0,00

90.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO "AMA TEU PROXIMO COMO A TI MESMO"
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 57 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2496N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,00100.000,00 0,00

100.000,00

IMPLEMENTAR O PROGRAMA JEPP -JOVENS EMPREEDEDORES 
2519N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0016.000,00 0,00

16.000,00

REALIZAR A SEMANA DA JUVENTUDE
2524N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0020.000,00 0,00

20.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE "AME TEU PROXIMO COMO A TI MESMO"
2541N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 50.000,000,00 0,00

50.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 58 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0031

X

AÇÕES

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
2089N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
466.200,00 542.000,00452.500,00 651.000,00

2.111.700,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS
2327N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
305,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

70,00 80,0075,00 80,00 305,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
260.200,00 279.300,00240.100,00 300.100,00

1.079.700,00

MANTER RECURSOS HUMANOS
2329N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.281.800,00 6.990.500,005.160.500,00 7.315.060,98

22.747.860,98

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 59 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 451
Infra-Estrutura Urbana

PROGRAMA PARAÍSO FORTALECENDO SUA INFRAESTRUTURA URBANA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0029

X

AÇÕES

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS
1031N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
240,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 70,0050,00 70,00 240,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
348.460,00 16.516,16100.000,00 320.100,00

785.076,16

PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS
1161N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400.000,00 M²

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,00 400.000,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
918.860,00 11.704.710,1410.523.900,00 10.830.000,00

33.977.470,14

CONSTRUIR GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS -IMPOSITIVA
1245N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

2,00 0,000,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
60.000,00 0,000,00 0,00

60.000,00

AQUISIÇÕ DE EQUIPAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - USINA
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 60 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

1257N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 2.900,0015.700,00 0,00

18.600,00

CONSTRUIR GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS
1258N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
6,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 2,002,00 2,00 6,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

150.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 61 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452
Serviços Urbanos

PROGRAMA PARAÍSO COM ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0027

X

AÇÕES

AMPLIAR REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE LED
1029N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
8,00 KM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

2,00 2,002,00 2,00 8,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
500.200,00 11.000,00200.000,00 16.500,00

727.700,00

MANTER REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2310N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
310,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

70,00 80,0075,00 85,00 310,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.200.000,00 4.070.000,003.610.000,00 4.450.000,00

15.330.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 62 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452
Serviços Urbanos

PROGRAMA PARAÍSO FORTALECENDO SUA INFRAESTRUTURA URBANA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0029

X

AÇÕES

ADQUIRIR MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
1042N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
20,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

5,00 5,005,00 5,00 20,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200,00 5.200,00200,00 350,00

5.950,00

RECUPERAR E MANTER VIAS PAVIMENTADAS, PRAÇAS E JARDINS
2217N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
340,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

90,00 80,0090,00 80,00 340,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.065.000,00 1.243.016,16952.900,00 1.400.000,00

4.660.916,16

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS PARQUE E BOM JESUS
2223N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
245,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 65,0060,00 70,00 245,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
85.300,00 315.000,00450.000,00 440.000,00

1.290.300,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 63 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452
Serviços Urbanos

PROGRAMA VAMOS JUNTOS CONSERVAR NOSSA CIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0043

X

AÇÕES

AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES COLETORES DE LIXO
1131N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200,00 200,00200,00 350,00

950,00

CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS E SUMIDOUROS NO RESIDENCIAL PARAÍSO FELIZ I E II
1240N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
57,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

57,00 0,000,00 0,00 57,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
150.000,00 0,000,00 0,00

150.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 64 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15
URBANISMO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452
Serviços Urbanos

PROGRAMA PARAÍSO E A CONSCIENTIZAÇÃO NO TRÂNSITO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0046

X

AÇÕES

IMPLANTAR SEMÁFORO
1132N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
90,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

20,00 25,0025,00 20,00 90,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 100.000,0030.000,00 120.000,00

320.000,00

MUNICIPALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO
2016N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
300,00 80.200,0095.100,00 85.000,00

260.600,00

MONITORAMENTO ELETRÔNICO, SINALIZAÇÃO ELETRÔNICA VERTICAL E HORIZONTAL DE REGULARIZAÇÃO E INDICAÇÃO
2084N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
315,00 PENCENTUAL

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

75,00 80,0080,00 80,00 315,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
130.000,00 120.616,16100.000,00 120.100,00

470.716,16

MANTER SEMÁFORO
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 65 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2322N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200.000,00 256.000,00286.000,00 300.000,00

1.042.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 66 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 18
GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452
Serviços Urbanos

PROGRAMA VAMOS JUNTOS CONSERVAR NOSSA CIDADE
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0043

X

AÇÕES

MANTER COLETA DE LIXO E LIMPEZA URBANA
2311N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
500,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

200,00 100,00100,00 100,00 500,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.700.000,00 5.800.100,006.300.000,00 6.000.100,00

23.800.200,00

APOIAR A ASSOC DE CATADORES E CATADORAS DE MAT RECICLÁVEIS DE PSO DO TOC- ACCMP-TO
2463N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 67 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20
AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 334
Fomento ao Trabalho

PROGRAMA FOMENTAR O SISTEMA PRODUTIVO DE PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0049

X

AÇÕES

ADQUIRIR MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
1020N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
6,00 UNIDADES

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 3,00 6,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
300,00 200,00200,00 300,00

1.000,00

CONSTRUIR, RECUPERAR PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS
1239N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 50,0050,00 50,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
333.690,00 1.810.916,16586.900,00 1.700.000,00

4.431.506,16

ABRIR E RECUPERAR ESTRADAS VICINAIS
2054N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
215,00 KM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 60,0055,00 50,00 215,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
349.600,00 150.100,00233.600,00 300.000,00

1.033.300,00

MANTER MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 68 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2055N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
245,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

60,00 70,0065,00 50,00 245,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
750.000,00 1.600.000,001.500.000,00 1.950.000,00

5.800.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 69 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRET. DE INFRAESTRUTURA, SERV PUBLICOS E IMPLEMENT AGRICOL
CÓDIGO DA UNIDADE 2107
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20
AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 605
Abastecimento

PROGRAMA MODERNIZAR A AGRICULTURA DE PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0017

X

AÇÕES

APOIAR O PRODUTOR RURAL
2241N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
900,00 300,00300,00 500,00

2.000,00

REESTRUTURAR E MANTER O SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL "SIM"
2264N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
300,00 200,00200,00 300,00

1.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 70 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 2109
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

X

AÇÕES

MANTER RECURSOS HUMANOS
2102N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.730.000,00 2.912.500,002.879.000,00 3.050.000,00

11.571.500,00

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
2361N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PERCENTUAL

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
400.000,00 443.000,00420.000,00 455.000,00

1.718.000,00

MANTER SERVIÇO DE TRANSPORTE 
2488N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
57.000,00 130.000,0059.850,00 66.000,00

312.850,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 71 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 2109
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

X

AÇÕES

PREFEITURA CAPACITA PARAÍSO
1255N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 155.000,00200.000,00 230.000,00

585.000,00

MANTER A AÇÃO PREFEITURA DE MÃOS DADAS COM A COMUNIDADE
2370N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

300,00 0,000,00 0,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 0,000,00 0,00

70.000,00

CONVÊNIO PARA SUBSÍDIO DO TRANSPORTE COLETIVO
2456N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
180.000,00 300.000,00180.000,00 180.000,00

840.000,00

APOIAR O ROTARY CLUB DE PARAÍSO DO TOCANTINS
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 72 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2473N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
13.260,00 0,000,00 0,00

13.260,00

CASAMENTO COMUNITÁRIO
2489N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
80.000,00 100.000,00100.000,00 92.610,00

372.610,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO "AMA TEU PROXIMO COMO A TI MESMO"
2496N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 0,000,00 0,00

40.000,00

APOIO A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SETOR VILA MILENA - AMVM
2499N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
25.000,00 0,000,00 0,00

25.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 73 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0026

X

AÇÕES

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2076N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
277.000,00 366.500,00295.000,00 410.000,00

1.348.500,00

MANTER RECURSOS HUMANOS
2303N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
998.100,00 1.187.000,001.037.000,00 1.300.000,00

4.522.100,00

MANTER SERVIÇOS DE TRANSPORTE
2306N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
176.000,00 222.000,00218.000,00 230.000,00

846.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 74 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13
CULTURA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA PARAISO FAZENDO CULTURA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0013

X

AÇÕES

MANTER RECURSOS HUMANO DEP CULTURA
2458N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
806.000,00 0,000,00 0,00

806.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 75 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13
CULTURA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392
Difusão Cultural

PROGRAMA PARAISO FAZENDO CULTURA
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0013

X

AÇÕES

REALIZAR FESTAS FOLCLORICAS TRADICIONAIS 
1229N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
8,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

2,00 2,002,00 2,00 8,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 290.516,16145.000,00 160.000,00

665.516,16

REALIZAR FESTIVAL DE MUSICA POPULAR DE PRAÍSO - FEMUPP 
1230N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 125.000,00100.000,00 150.000,00

430.000,00

IMPLANTAR O PROGRAMA DA LEI ALDIR BLANC 
1244N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 350.000,000,00 360.000,00

710.000,00

MANTER DIRETORIA DE CULTURA
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 76 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2011N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
414.000,00 426.000,00500.000,00 550.000,00

1.890.000,00

CONTRATAR PROFESSORES DE ATIVIDADES LÚDICAS
2012N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
74,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

17,00 19,0018,00 20,00 74,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
260.000,00 300.000,00280.000,00 320.000,00

1.160.000,00

INCENTIVAR PRODUÇÕES CULT. NOS TERMOS DA LEI MUN. Nº01538/09
2116N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
20,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

5,00 5,005,00 5,00 20,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 12.000,0020.000,00 25.000,00

77.000,00

MANTER ESCOLA DE ARTE CORA CAROLINA
2119N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
69.000,00 75.000,0080.000,00 85.000,00

309.000,00

REALIZAR SEXTA CULTURAL 
2233N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 77 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

120,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
30,00 30,0030,00 30,00 120,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
120.000,00 160.000,00130.000,00 170.000,00

580.000,00

SONORIZAÇÃO DO TEATRO CORA CORALINA
2308N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
250,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

25,00 75,0050,00 100,00 250,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 30.000,0030.000,00 40.000,00

170.000,00

REFORMA E MANTER O MUSEU JOÃO BATISTA DE BRITO
2397N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
265,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 70,0065,00 80,00 265,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
160.000,00 420.000,00110.000,00 460.000,00

1.150.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 78 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 18
GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 541
Preservação e Conservação Ambiental

PROGRAMA PARAISO ECOLOGICO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0020

X

AÇÕES

RECUPERAR E MANTER ATERRO SANITÁRIO
2273N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
230,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 60,0055,00 65,00 230,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
272.000,00 525.000,001.025.000,00 655.000,00

2.477.000,00

DESENVOLVER AÇÕES RELACIONADAS AO MEIO AMBIENTE
2275N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
32,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

8,00 8,008,00 8,00 32,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
172.700,00 309.000,00206.000,00 320.000,00

1.007.700,00

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM VIAS PÚBLICAS
2319N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
160,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

40,00 40,0040,00 40,00 160,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
49.260,00 50.000,0050.000,00 32.500,00

181.760,00

DESENVOLVER EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 79 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2481N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
40,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

10,00 10,0010,00 10,00 40,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
32.650,00 40.000,0040.000,00 32.650,00

145.300,00

APOIAR O INSTITUTO ESTAD DE PROTEÇÃO ANIMAL, AMBIENTAL E DESENV. SOCIOCUTURAL - IEPAA
2500N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
18.260,00 0,0041.900,00 0,00

60.160,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 80 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 18
GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 543
Recuperação de Áreas Degradadas

PROGRAMA GESTÃO AMBIENTAL
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0019

X

AÇÕES

CANALIZAR E MANTER CÓRREGO PERNADA
1150N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
252,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

70,00 60,0065,00 57,00 252,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
18.200,00 4.700,004.700,00 18.200,00

45.800,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 81 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 2110
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 23
COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 695
Turismo

PROGRAMA PARAISO TURISTICO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0022

X

AÇÕES

CONSTRUIR CENTRO DE CONVENÇÕES 
1033N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
3,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,001,00 1,00 3,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 2.640.000,002.100.000,00 3.000.000,00

7.740.000,00

REFORMAR O CENTRO DE VIVÊNCIA 
1256N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
3,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 1,001,00 1,00 3,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 10.000,0050.000,00 15.000,00

75.000,00

PROMOVER E APOIAR EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS E RELIGIOSOS
2044N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
40,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

10,00 10,0010,00 10,00 40,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
98.000,00 445.616,16218.400,00 400.000,00

1.162.016,16

REVITALIZAR E MANTER PRAÇAS E LOCAIS TURÍSTICOS
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 82 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2051N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
310,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

70,00 80,0075,00 85,00 310,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
128.200,00 361.000,00461.000,00 411.000,00

1.361.200,00

APOIO PARA REALIZAÇÃO DO CARNAVAL
2083N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
4.000,00 0,000,00 0,00

4.000,00

PROMOVER A ROMARIA DA SERRA DO ESTRONDO 
2388N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
45.700,00 100.000,0070.000,00 104.000,00

319.700,00

PROMOVER A MISSA SERTANEJA
2389N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
57.800,00 70.000,0060.000,00 90.200,00

278.000,00

PROMOVER E APOIAR O ANIVERSÁRIO DA CIDADE
2390N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
Grupo Assessor Público® Página 83 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
182.500,00 265.200,00250.200,00 280.200,00

978.100,00

PROMOVER E APOIAR A FEIRA GASTRONOMICA
2391N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 240.000,00140.000,00 250.000,00

680.000,00

DIA DO EVANGELICO
2422N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 175.000,00175.000,00 180.000,00

585.000,00

DESENVOLVER E PROMOVER AÇÕES DE FOMENTO AO TURISMO 
2482N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
16,00 UND

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

4,00 4,004,00 4,00 16,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
85.200,00 145.100,00100.000,00 150.100,00

480.400,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 84 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
CÓDIGO DA UNIDADE 2113
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27
DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0077

X

AÇÕES

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
2183N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
450.000,00 522.000,00479.000,00 560.000,00

2.011.000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
2192N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.400.000,00 1.546.000,001.506.000,00 1.600.000,00

6.052.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 85 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
CÓDIGO DA UNIDADE 2113
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27
DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812
Desporto Comunitário

PROGRAMA ESPORTE VALORIZADO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0079

X

AÇÕES

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DE ESPORTE E LAZER.
1231N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
10,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

2,00 3,003,00 2,00 10,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
300.100,00 1.415.000,001.525.700,00 1.560.000,00

4.800.800,00

MANTER INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
2149N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
691.000,00 336.000,00410.900,00 380.000,00

1.817.900,00

REALIZAR COMPETIÇÕES ESPORTIVAS E PRESTAR APOIO ESPORTIVO
2150N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
120,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

30,00 30,0030,00 30,00 120,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
500.000,00 808.580,80616.900,00 500.000,00

2.425.480,80

ADEQUAÇAO PARA CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE ARTES MARCIAIS
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 86 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2394N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.100,00 0,000,00 0,00

50.100,00

MANTER BOLSA ATLETA
2399N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
36,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

12,00 12,0012,00 0,00 36,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 30.000,0030.000,00 0,00

130.000,00

APOIO À ASSOCIAÇÃO PARAISENSE DE HANDEBOL
2429N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
43.260,00 0,0010.000,00 0,00

53.260,00

APOIO À ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO  DE PSO
2432N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 0,0018.900,00 0,00

33.900,00

APOIAR O CENTRAL TOCANTINENSE FUTEBOL CLUBE
2438N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 87 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
13.260,00 0,000,00 0,00

13.260,00

APOIAR O KATRINA FUTEBOL CLUBE
2440N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,005.000,00 0,00

5.000,00

APOIO AO CLUBE DE DESBRAVADORES PIONEIROS DO NORTE
2446N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,000,00 0,00

10.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA  GRÊMIO ESPORTIVO TOCANTINENSE 
2451N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
18.260,00 0,0040.000,00 0,00

58.260,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO DE BOXE LUVA DE OURO
2466N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
Grupo Assessor Público® Página 88 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 0,001,00 0,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 0,0045.000,00 0,00

75.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO WOSLEY TAEKWONDO 
2468N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
52.830,00 0,0042.000,00 0,00

94.830,00

APOIAR O CAP - CENTRAL ATLÉTICO CLUBE
2470N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
2,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,001,00 0,00 2,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
60.000,00 0,0089.900,00 0,00

149.900,00

APOIAR O CIESP - CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
2471N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
124.260,00 31.000,00140.000,00 11.000,00

306.260,00

APOIAR O PROJETO "PÉ NA BOLA, CABEÇA NA ESCOLA"
2498N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 89 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 0,000,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,000,00 0,00

10.000,00

APOIAR PARAISO ESPORTE CLUBE -  FUTEBOL PROFISSIONALIZANTE
2516N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0040.000,00 0,00

40.000,00

APOIAR A ACEF - ASSOCIAÇÃO COPAG ESPORTIVA DE FUTSAL
2517N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0020.000,00 0,00

20.000,00

APOIAR O MAVERICKS MOTO CLUBE
2518N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

APOIAR AS OLIMPÍADAS CRISTÃS
2520N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 90 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
0,00 0,001,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO ATLAS DE FUTSAL
2521N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0010.000,00 0,00

10.000,00

APOIAR A ASSOCIAÇÃO XAVIER DE KARATÊ SHOTOCAM
2523N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,005.000,00 0,00

5.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 91 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2114
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0089

X

AÇÕES

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
1127N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200,00 200,00200,00 200,00

800,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 92 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 2114
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 16
HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 482
Habitação Urbana

PROGRAMA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0089

X

AÇÕES

REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
2177N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200,00 200,00200,00 300,00

900,00

MANTER PROGRAMA/PROJETO TÉCNICO SOCIAL
2371N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100,00 100,00100,00 100,00

400,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 93 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CÓDIGO DA UNIDADE 2115
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0026

X

AÇÕES

MANTER SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
2076N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
410.000,00 408.500,00295.500,00 415.993,54

1.529.993,54

MANTER RECURSOS HUMANOS
2303N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
900.000,00 1.098.500,00978.500,00 1.350.000,00

4.327.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 94 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CÓDIGO DA UNIDADE 2115
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 22
INDUSTRIA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 662
Produção Industrial

PROGRAMA DESENVOLVER PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0018

X

AÇÕES

CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUES AGROINDUSTRIAIS E POLOS INDUSTRIAIS
1237N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

50,00 17,0016,00 17,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
600.000,00 296.000,0080.000,00 298.080,00

1.274.080,00

AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INDUSTRIAL
1238N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,00400.000,00 0,00

410.000,00

REESTRUTURAR, MANTER E REGULARIZAR ÀS ÁREAS DE ACESSIBILIDADE EM LOCAIS PÚBLICO
1241N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
70,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

70,00 0,000,00 0,00 70,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200.000,00 0,000,00 0,00

200.000,00

AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA IMPLANTAÇÃO DE PARQUE AGROINDÚSTRIAL
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 95 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

1260N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 140.000,000,00 440.000,00

580.000,00

PARQUE INDUSTRIAIS, POLOS DE INDÚSTRIA, ÁREAS PÚBLICAS
2483N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 180.000,0082.000,00 220.000,00

582.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 96 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CÓDIGO DA UNIDADE 2115
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 23
COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 691
Promoção Comercial

PROGRAMA DESENVOLVER PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0018

X

AÇÕES

IMPLANTAR, MANTER, APOIAR E INCENTIVAR O COMÉRCIO E A INDÚSTRIA
1021N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
65.000,00 197.000,00150.000,00 250.000,00

662.000,00

PROMOVER, INCENTIVO NO COMÉRCIO QUANDO DA ORNAMENTAÇÃO NATALINA
1233N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
35.000,00 50.000,0050.000,00 60.000,00

195.000,00

PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E EVENTOS
1234N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
110.000,00 586.000,00117.000,00 690.000,00

1.503.000,00

ILUMINAR A CIDADE NO PERÍODO NATALINO
2 - Projeto

Grupo Assessor Público® Página 97 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

1235N°Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
150.000,00 400.000,00350.000,00 450.000,00

1.350.000,00

APOIO A FEIRA AGROPECÚARIA 
1236N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
4,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 1,001,00 1,00 4,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 170.000,00102.000,00 190.000,00

562.000,00

REFORMAR E MANTER MERCADO MUNICIPAL
2243N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
360.000,00 230.000,00120.000,00 645.200,00

1.355.200,00

REFORMAR, AMPLIAR E MANTER FEIRA COBERTA
2387N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
191.500,00 230.000,00160.000,00 365.000,00

946.500,00

IMPLANTAR, APOIAR E MANTER PROJETOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
2484N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
Grupo Assessor Público® Página 98 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

400,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
100,00 100,00100,00 100,00 400,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
123.260,00 151.000,0070.000,00 328.974,48

673.234,48

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA IND. E COMÉRCIO
2506N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 209.000,0090.000,00 208.080,00

507.080,00

MANTER REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
2507N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 266.000,00147.000,00 200.000,00

613.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 99 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CÓDIGO DA UNIDADE 2115
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 23
COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 781
Transporte Aéreo

PROGRAMA DESENVOLVER PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0018

X

AÇÕES

MANUTENÇÃO DO AERÓDROMO DE PARAÍSO
2226N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
120.000,00 509.000,00125.000,00 496.818,00

1.250.818,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 100 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2215
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243
Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA ANTIDROGAS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0090

X

AÇÕES

APOIAR A ASSOCIAÇÃO CRISTÃ JOVENS DE VALOR
2525N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 0,001,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 0,0063.900,00 0,00

63.900,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 101 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
CÓDIGO DA UNIDADE 2215
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27
DESPORTO E LASER

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812
Desporto Comunitário

PROGRAMA ANTIDROGAS
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0090

X

AÇÕES

CONVIVENDO SEM DROGAS
2369N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
150.000,00 150.000,00150.000,00 157.000,00

607.000,00

APOIO À COMUNIDADE TERAPÊUTICA JOVENS DE VALOR
2433N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
1,00 UNIDADE

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

1,00 0,000,00 0,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 0,000,00 0,00

20.000,00

REALIZAR EVENTOS 
2491N°

2 - Projeto

Código 2 - Projeto
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,0020.000,00 0,00

30.000,00

REALIZAR SEMANA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 102 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2536N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,000,00 100,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 60.000,000,00 65.000,00

125.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 103 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA FUNDO DE INOVAÇÃO E DESEVOLVIMENTO ECONOMICO DE PARAÍSO
CÓDIGO DA UNIDADE 2216
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04
ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA CIDEP/FIDEP
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0091

X

AÇÕES

APOIO AO CONSELHO - FIDEP
2515N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
300,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 100,00 300,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 16.000,0010.000,00 12.000,00

38.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 104 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA F. MUNIC DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 42.425.731/0001-29
CÓDIGO DA UNIDADE 2216
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243
Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA FOMENTAR O DIREITO DAS CRIANÇAS E ADOLECENTE DE PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0055

X

AÇÕES

CONVÊNIO COM ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS
2337N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 20.000,001.000,00 0,00

21.000,00

MANTER O FMDCA
2492N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
400,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 100,00100,00 100,00 400,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.000,00 5.000,005.000,00 5.788,00

20.788,00

OFERTAR E MANUT.DO SERV.SOCIOASSISTENCIAL DE ATEND.P/ CRIANÇA E ADOLECENTE
2494N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 0,00350.000,00 0,00

360.000,00

CAPACITAÇÃO CONTI DOS CONSELHO - CMDCA E CONSELHO TUTELAR
3 -  Atividade

Grupo Assessor Público® Página 105 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

2511N°Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 15.000,0015.000,00 0,00

30.000,00

ELABORAÇÃO, IMPLEMEN. E REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DESCR. NO PLANO MUNIC. DE POLÍTICAS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2512N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
200,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

0,00 100,00100,00 0,00 200,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 40.000,00260.000,00 0,00

300.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 106 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de Paraíso

 MUNICíPIO DE PARAISO DO TOCANTINS
UNIDADE EXECUTORA F. MUNIC DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 42.425.731/0001-29
CÓDIGO DA UNIDADE 2216
FUNÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08
ASSISTENCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244
Assistência Comunitária

PROGRAMA FOMENTAR O DIREITO DAS CRIANÇAS E ADOLECENTE DE PARAÍSO
N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0055

X

AÇÕES

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS
2493N°

3 -  Atividade

Código 3 -  Atividade
 META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA
100,00 PORCENTAGEM

 META POR EXERCÍCIO
202520242022 2023 META PPA

100,00 0,000,00 0,00 100,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
6.000,00 0,000,00 0,00

6.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® Página 107 de 107


